

CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA SA

Estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024 junto con los Informes de los Auditores Independientes y de la Comisión Fiscalizadora

EJERCICIO ECONÓMICO N° 12
INICIADO EL 1° DE ENERO DE 2024
ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

| | |
|--|--|
| Domicilio legal: | Av. Presidente Roque Sáenz Peña 615, Piso 11, Ciudad Autónoma de Buenos Aires |
| Objeto: | Otorgar, organizar y promover créditos y financiamientos de cualquier naturaleza por cuenta propia o de terceros, a personas humanas y jurídicas que adquieran productos de las marcas que comercializan CNH Argentina e IVECO Group; adquirir créditos de las sociedades CNH Argentina SA e IVECO Argentina SA originados por dichas sociedades con sus clientes durante el curso ordinario de sus negocios; emitir valores, realizar oferta pública y colocación de sus obligaciones negociables y otros (nota 1). |
| Fecha de Inscripción en el Registro Público de Comercio: | 2 de diciembre de 2013 |
| Última modificación de Estatuto: | 11 de abril de 2022 |
| Número de Inscripción en el Registro Público de Comercio: | 15.185 – Libro 90 |
| Número de Registro en la Inspección General de Justicia: | 7.911.317 |
| Fecha de vencimiento del Contrato Social: | 2 de diciembre de 2112 |
| Clave única de identificación tributaria (C.U.I.T): | 30-71432293-8 |
| Datos de la sociedad controlante: | |

- Razón social: CNH Industrial N.V.
- Domicilio legal: 25 St. James Street, London, United Kingdom.
- Actividad principal: Comercialización y fabricación de maquinaria pesada y vehículos.
- Participación en el capital social y los votos: 79,79%.

COMPOSICIÓN DEL CAPITAL SOCIAL (nota 9)
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | Capital | |
|--|-----------------------|---|
| | Suscripto e Integrado | Inscrito en el Registro Público de Comercio |
| Acciones ordinarias, nominativas, no endosables, de valor nominal \$ 1 cada una y con derecho a un voto por acción | 1.003.783 | 1.003.783 |

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 7/3/2024
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | Nota / Anexo | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|--------------|--------------------|--------------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo corriente: | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | Nota 8.1 | 9.619.000 | 2.044.045 |
| Financiaciones a clientes | Nota 8.2 | 283.324.377 | 323.051.238 |
| Otros créditos | Nota 8.3 | 6.011.896 | 7.698.968 |
| Total del activo corriente | | 298.955.273 | 332.794.251 |
| Activo no corriente: | | | |
| Financiaciones a clientes | Nota 8.2 | 162.998.707 | 237.469.944 |
| Otros créditos | Nota 8.3 | 13.393.173 | 19.596.513 |
| Propiedad, planta y equipo | Anexo IV | 739.259 | 506.439 |
| Activos intangibles | Anexo V | 107.490 | 123.657 |
| Total del activo no corriente | | 177.238.629 | 257.696.553 |
| TOTAL DEL ACTIVO | | 476.193.902 | 590.490.804 |
| PASIVO | | | |
| Pasivo corriente: | | | |
| Deudas comerciales | Nota 8.4 | 10.989.431 | 9.941.041 |
| Remuneraciones y cargas sociales | Nota 8.5 | 303.846 | 455.494 |
| Financiaciones recibidas | Nota 8.6 | 220.000.396 | 268.629.812 |
| Deudas fiscales | Nota 8.7 | 1.981.008 | 18.478.252 |
| Pasivos por arrendamientos | Nota 11 | 135.889 | 186.188 |
| Total del pasivo corriente | | 233.410.570 | 297.690.787 |
| Pasivo no corriente: | | | |
| Deudas comerciales | Nota 8.4 | 5.429.958 | 6.747.054 |
| Financiaciones recibidas | Nota 8.6 | 143.812.372 | 145.609.226 |
| Pasivos por arrendamientos | Nota 11 | 89.907 | 288.074 |
| Total del pasivo no corriente | | 149.332.237 | 152.644.354 |
| TOTAL DEL PASIVO | | 382.742.807 | 450.335.141 |
| PATRIMONIO NETO | | 93.451.095 | 140.155.663 |
| TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | | 476.193.902 | 590.490.804 |

Las notas 1 a 18 y los anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros.

 Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2024

 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

 FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

 VERONICA RUBIO
 Presidente

 GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**ESTADOS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | Nota / Anexo | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|-----------------|---------------------|--------------------|
| Ingresos financieros | Nota 8.8 | 57.084.161 | 121.772.925 |
| Egresos financieros | Nota 8.9 | (33.914.867) | (84.513.453) |
| Resultados financieros y por tenencia, netos | Nota 8.10 | 20.816.720 | 143.958.850 |
| Resultado operativo neto | | 43.986.014 | 181.218.322 |
| Cargo por incobrabilidad | Nota 7 | (3.191.277) | (9.824.250) |
| Gastos de administración | Anexo I | (7.874.599) | (10.946.617) |
| Gastos de comercialización | Anexo I | (7.079.941) | (12.027.173) |
| Otros ingresos y egresos, netos | Nota 8.11 | 7.850.246 | 6.112.342 |
| Resultado por posición monetaria neta | | (76.040.330) | (70.560.186) |
| (Pérdida) / Ganancia del ejercicio antes de impuesto a las ganancias | | (42.349.887) | 83.972.438 |
| Impuesto a las ganancias | Nota 12 | (4.354.681) | (30.427.973) |
| RESULTADO NETO DEL EJERCICIO – (PÉRDIDA) / GANANCIA | | (46.704.568) | 53.544.465 |

Las notas 1 a 18 y los anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2024
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

ESTADOS DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CORRESPONDIENTES
EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | Nota | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------|---------------------|-------------------|
| Resultado neto del ejercicio – (Pérdida) / Ganancia | | (46.704.568) | 53.544.465 |
| Resultado de instrumentos de cobertura | | | |
| Cobertura de flujos de efectivo | | | |
| Resultado del ejercicio de instrumentos de cobertura | 4 | - | (113.035) |
| Impuesto a las ganancias | 12 | - | - |
| Total Otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio | | - | (113.035) |
| Resultado integral total del ejercicio – (PÉRDIDA) / GANANCIA | | (46.704.568) | 53.431.430 |

Las notas 1 a 18 y los anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2024
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| Movimientos | Aportes de los Propietarios | | | Resultado acumulado por instrumentos de cobertura | Ganancias reservadas | | Resultados no asignados | Total al 31/12/2024 |
|--|-----------------------------|-------------------|-------------------|---|----------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|
| | Capital Social | Ajuste de capital | Subtotal | | Reserva Legal | Reserva Facultativa | | |
| Saldos al 1 de enero de 2024 | 1.003.783 | 40.911.520 | 41.915.303 | - | 2.315.893 | 42.380.000 | 53.544.467 | 140.155.663 |
| Distribución de resultados no asignados dispuesta por la Asamblea General Ordinaria de fecha 26 de marzo de 2024 (Ver nota 16.): | | | | | | | | |
| - Constitución Reserva Legal | - | - | - | - | 2.677.224 | - | (2.677.224) | - |
| - Constitución Reserva Facultativa | - | - | - | - | - | 50.867.243 | (50.867.243) | - |
| Resultado total integral del ejercicio | - | - | - | - | - | - | (46.704.568) | (46.704.568) |
| - Resultado neto del ejercicio - Pérdida | - | - | - | - | - | - | (46.704.568) | (46.704.568) |
| - Otro resultado integral del ejercicio | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo al 31 de diciembre de 2024 | 1.003.783 | 40.911.520 | 41.915.303 | - | 4.993.117 | 93.247.243 | (46.704.568) | 93.451.095 |

Las notas 1 a 18 y los anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2024
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CORRESPONDIENTE
 AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| Movimientos | Aportes de los Propietarios | | | Resultado acumulado por instrumentos de cobertura | Ganancias reservadas | | Resultados no asignados | Total al 31/12/2023 |
|---|-----------------------------|-------------------|-------------------|---|----------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|
| | Capital Social | Ajuste de capital | Subtotal | | Reserva Legal | Reserva Facultativa | | |
| Saldos al 1 de enero de 2023 | 1.003.783 | 40.911.520 | 41.915.303 | 113.035 | 2.214.565 | 40.454.767 | 2.026.563 | 86.724.233 |
| Distribución de resultados no asignados dispuesta por la Asamblea General Ordinaria de fecha 27 de marzo de 2023: | | | | | | | | |
| - Constitución Reserva Legal | - | - | - | - | 101.328 | - | (101.328) | - |
| - Constitución Reserva Facultativa | - | - | - | - | - | 1.925.233 | (1.925.233) | - |
| Resultado total integral del ejercicio | - | - | - | (113.035) | - | - | 53.544.465 | 53.431.430 |
| - Resultado neto del ejercicio - Ganancia | - | - | - | - | - | - | 53.544.465 | 53.544.465 |
| - Otro resultado integral del ejercicio | - | - | - | (113.035) | - | - | - | (113.035) |
| Saldo al 31 de diciembre de 2023 | 1.003.783 | 40.911.520 | 41.915.303 | - | 2.315.893 | 42.380.000 | 53.544.467 | 140.155.663 |

Las notas 1 a 18 y los anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2024
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS
 EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

(Hoja 1 de 2)

| VARIACIONES DEL EFECTIVO | <u>31/12/2024</u> | <u>31/12/2023</u> |
|---|----------------------|---------------------|
| Efectivo al inicio del ejercicio | 2.044.045 | 971.163 |
| Efectivo al cierre del ejercicio | 9.619.000 | 2.044.045 |
| Aumento neto del efectivo (Ver nota 3.) | 7.574.955 | 1.072.882 |
| <u>CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO</u> | | |
| ACTIVIDADES OPERATIVAS | | |
| Resultado del ejercicio - Ganancia / (Pérdida) | (46.704.568) | 53.431.430 |
| Impuesto a las ganancias | 4.354.681 | 30.427.973 |
| Ingresos financieros devengados | (57.084.161) | (40.475.184) |
| Egresos financieros devengados | 33.914.867 | 80.349.918 |
| Diferencia de cambio no realizada | 48.711.853 | (55.835.705) |
| Resultado por posición monetaria neta | 76.040.330 | 70.560.191 |
| Resultado por operatoria de compra-venta de bonos | 3.262.276 | - |
| Previsión para pérdidas esperadas | 3.191.277 | 7.143.740 |
| Recupero de previsión para deudores de cobro dudoso | (3.566.644) | (2.680.509) |
| Depreciación de propiedad, planta y equipo | 154.295 | 124.228 |
| Amortización de activos intangibles | 1.399 | 6.367 |
| Resultado de venta de propiedad, planta y equipo | (81.377) | 237.155 |
| Valor residual de bajas de propiedad, planta y equipo | 185.252 | 290.218 |
| Valor residual de bajas de activos intangibles | 14.768 | - |
| Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo proveniente de las actividades operativas: | | |
| Pago de impuesto a las ganancias | (9.497.609) | (238.975) |
| Cobros de intereses | 18.916.939 | 40.475.184 |
| Comisiones y gastos pagados | (1.535.932) | (3.929.129) |
| Cobro de intereses en cuentas remuneradas | (930.774) | (2.368.216) |
| Cambios netos en activos y pasivos operativos: | | |
| Aumento de financiaciones a clientes | (186.182.395) | (370.100.110) |
| Aumento de otros créditos | (17.908.680) | (5.687.640) |
| Aumento de instrumentos financieros derivados | - | 80.992 |
| Aumento de deudas comerciales | 48.883.221 | 20.328.941 |
| Aumento de deudas por remuneraciones y cargas sociales | 129.497 | 295.793 |
| Aumento / (disminución) de deudas fiscales | 941.785 | (9.502.290) |
| (Disminución) / aumento de pasivos por arrendamientos | (453.445) | 408.117 |
| Otros (disminuciones) / aumentos de financiaciones recibidas | (26.820.550) | 103.206.056 |
| Flujo neto de efectivo aplicado en por las actividades operativas | (112.063.695) | (83.451.455) |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2024

Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS
 EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

(Hoja 2 de 2)

| ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--------------------|-------------------|
| Cobros por colocaciones en cuentas corrientes remuneradas | 930.774 | 2.368.216 |
| Cobros por ventas de propiedad, planta y equipo | 81.377 | 30.285 |
| Pagos por compra de propiedad, planta y equipo | (133.805) | (147.513) |
| Flujo neto de efectivo generado por las actividades de inversión | 878.346 | 2.250.988 |
| ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | | |
| Toma de préstamos | 193.835.250 | 252.017.345 |
| Pagos de capital de préstamos | (116.871.845) | (150.960.694) |
| Pagos de intereses por préstamos | (23.608.338) | (47.139.701) |
| Emisión de obligaciones negociables | 72.554.409 | 22.907.191 |
| Pagos de capital de obligaciones negociables | - | 6.307.037 |
| Pagos de intereses por obligaciones negociables | (1.939.573) | - |
| Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación | 123.969.903 | 83.131.178 |
| EFFECTO DEL RESULTADO MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES | (5.209.599) | (857.829) |
| Aumento neto del efectivo | 7.574.955 | 1.072.882 |

Las notas 1 a 18 y los anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2024

Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

1. INFORMACIÓN CORPORATIVA

CNH Industrial Capital Argentina SA (“la Sociedad”) fue inscripta ante la Inspección General de Justicia (“IGJ”) de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires con fecha 2 de diciembre de 2013. Su principal actividad consiste en otorgar, organizar y promover créditos y financiamientos de cualquier naturaleza por cuenta propia o de terceros, a personas humanas y jurídicas que adquieran productos de las marcas que comercializan CNH Argentina SA e IVECO Group; adquirir créditos de las sociedades CNH Argentina SA e IVECO Argentina SA (en conjunto, “las sociedades industriales”) originados por dichas compañías con sus clientes durante el curso ordinario de sus negocios; emitir valores, realizar oferta pública y colocación de sus obligaciones negociables y otros.

La Sociedad es controlada por CNH Industrial NV, cuya participación en el capital social y en los votos es del 79,79% (ver Nota 9).

Las principales actividades de la Sociedad se describen en la nota 6.

Con fecha 7 de marzo de 2025, el Directorio de la Sociedad aprobó la emisión de los presentes estados financieros.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS
2.1. Normas contables aplicadas

La Comisión Nacional de Valores (“CNV”), a través de las Resolución General (“RG”) N° 562/09 y RG 576/10, ha establecido la aplicación de la Resolución Técnica (“RT”) N° 26 y modificatorias de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (“FACPCE”), que adoptan las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) de Contabilidad, incluyendo las Normas Internacionales de Contabilidad (“NIC”) vigentes, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“CNIC”), para las Sociedades incluidas en el régimen de oferta pública, ya sea por su capital o por sus obligaciones, o que hayan solicitado autorización para estar incluidas en el citado régimen.

Los presentes estados financieros fueron preparados sobre la base del modelo del costo a excepción de las partidas que se mencionan específicamente como medidas a su valor razonable, considerando lo mencionado en la sección “Unidad de medida” de la presente nota.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

2.2. Cifras expresadas en miles de pesos

Las cifras informadas en los presentes estados financieros se encuentran expresadas en miles de pesos y fueron redondeadas al número entero más cercano, excepto cuando se indique lo contrario.

2.3. Información comparativa

Los presentes estados financieros brindan información comparativa con los del cierre del ejercicio precedente.

Las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del ejercicio sobre el cual se informa (ver acápite "Unidad de medida" a continuación).

Adicionalmente, ciertos rubros y partidas de los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, así como cierta información complementaria relacionada, fueron reclasificados y expuestos al solo efecto de su comparación con los presentes estados financieros.

2.4. Unidad de medida

Las cifras informadas en los estados financieros por los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, incluyendo las cifras correspondientes al ejercicio anterior, han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder adquisitivo general de la moneda funcional de la Sociedad (el peso) conforme a lo establecido en la NIC 29 y en la RG N° 777/2018 de la CNV. Como resultado de ello, los estados financieros están expresados en la unidad de medida corriente al final del ejercicio sobre el que se informa.

Las NIIF requieren reexpresar a moneda homogénea los estados financieros de una Sociedad cuya moneda funcional sea la de una economía hiperinflacionaria. Para lograr uniformidad en la identificación de un entorno económico de esa naturaleza, la NIC 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias" establece (i) ciertos indicadores cualitativos, no excluyentes, consistentes en analizar el comportamiento de la población, los precios, la tasas de interés y los salarios ante la evolución de los índices de precios y la pérdida de poder adquisitivo de la moneda, y (ii) como una característica cuantitativa, que es la condición mayormente considerada en la práctica, comprobar si la tasa acumulada de inflación en tres años se aproxima o sobrepasa el 100%. Debido a diversos factores macroeconómicos, la inflación trienal se ubicó por encima de

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

ese guarismo, a la vez que las metas del gobierno nacional, y otras proyecciones disponibles, indican que esta tendencia no se revertirá en el corto plazo.

Dicha reexpresión debe efectuarse como si la economía hubiera sido siempre hiperinflacionaria, utilizando un índice general de precios que refleje los cambios en el poder adquisitivo de la moneda. Para efectuar esa reexpresión se utiliza una serie de índices elaborada y publicada mensualmente por la FACPCE, que combina el índice de precios al consumidor ("IPC") nacional publicado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos ("INDEC") a partir de enero de 2017 (mes base: diciembre de 2016) con el índice de precios internos al por mayor ("IPIM") publicado por el INDEC hasta esa fecha, computando para los meses de noviembre y diciembre de 2015, para los cuales el INDEC no ha difundido información sobre la variación en el IPIM, la variación en el IPC de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Considerando el mencionado índice, la inflación fue de 117,76% y 211,41% por los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, respectivamente.

2.5. Resumen de políticas contables significativas

A continuación, se describen los principales criterios de valuación y exposición seguidos para la preparación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

A) Instrumentos financieros

Reconocimiento y medición inicial

La Sociedad reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en parte de las cláusulas contractuales del mismo.

En el reconocimiento inicial, los activos o pasivos financieros se registran por sus valores razonables. Aquellos activos o pasivos financieros que no se contabilizan al valor razonable con cambios en resultados fueron registrados al valor razonable ajustado por los costos de transacción que fueron directamente atribuibles a la compra o emisión de los mismos.

En el momento del reconocimiento inicial, el valor razonable de un instrumento financiero es normalmente el precio de la transacción. Sin embargo, si parte de la contraprestación entregada o recibida es por algo distinto del instrumento financiero, la Sociedad estima el valor razonable del instrumento financiero. Todo importe adicional respecto de la contraprestación será un gasto o un menor ingreso, a menos que cumpla los requisitos para su reconocimiento como algún otro tipo de activo.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Medición posterior

La medición posterior de un instrumento financiero depende de la categoría de modelo de negocio en la que sea clasificado.

La Sociedad estableció dos categorías de modelo de negocio para la clasificación y medición de sus instrumentos financieros:

- Costo amortizado
- Valor razonable con cambios en otros resultados integrales

La Sociedad determina su modelo de negocio en el nivel que mejor refleja cómo administra los grupos de activos financieros para lograr un objetivo de negocio concreto.

El modelo de negocio no evalúa instrumento por instrumento, sino a un nivel más alto de carteras agregadas y se basa en factores observables tales como:

- Cómo se evalúa el rendimiento del modelo de negocio y cómo los activos financieros que se mantienen dentro de ese modelo de negocio se evalúan y reportan al personal clave de la Sociedad.
- Los riesgos que afectan el rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros que se mantienen dentro de ese modelo de negocio) y, en particular, la forma en que se gestionan esos riesgos.
- La frecuencia esperada, el valor, el momento y las razones de las ventas también son aspectos importantes.

La evaluación del modelo de negocio se basa en escenarios razonablemente esperados, sin tener en cuenta los escenarios de “peor caso” o “caso de estrés”. Si posteriormente a su reconocimiento inicial los flujos de efectivo se realizan de una manera diferente a las expectativas originales de la Sociedad, la gerencia no cambia la clasificación de los instrumentos financieros restantes mantenidos en ese modelo de negocio, sino que considera dicha información para evaluar las compras u originaciones recientes.

Test de únicamente pagos del principal e intereses (“Test UPPI”):

Como parte del proceso de clasificación, la Sociedad evaluó los términos contractuales de sus instrumentos financieros para identificar si éstos dan lugar a flujos de efectivo en fechas determinadas que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

A los fines de esta evaluación se definió como “principal” al valor razonable del activo financiero en el reconocimiento inicial, pudiéndose modificar este a lo largo de la vida del activo financiero, por ejemplo, si hay reembolsos de principal o amortización de la prima o descuento.

Los componentes de interés más importantes dentro de un acuerdo de préstamo suelen ser la consideración del valor temporal del dinero y el riesgo de crédito.

Para efectuar el test UPPI, la Sociedad aplica juicio y considera factores relevantes entre los cuales se encuentra la moneda en la que se denomina el activo financiero y el plazo para el cual se establece la tasa de interés.

Por el contrario, los términos contractuales que introducen una exposición más que mínima a riesgo o volatilidad en los flujos de efectivo contractuales que no están relacionados con un acuerdo de préstamo básico, no dan lugar a flujos de efectivo contractuales que son únicamente pagos de capital e intereses sobre el monto pendiente. En tales casos, se requiere que los activos financieros sean medidos a valor razonable con cambios en resultados.

En base a lo mencionado en los párrafos precedentes, los activos financieros de la Sociedad se clasificaron en “Activos financieros medidos a costo amortizado” o “Activos financieros valuados a valor razonable con cambios en otros resultados integrales”. A continuación se detallan ambas categorías de instrumentos.

▪ Instrumentos financieros medidos a costo amortizado:

Representan instrumentos financieros que son mantenidos para obtener flujos de efectivo contractuales y cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas específicas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del capital e intereses sobre el capital pendiente.

Posteriormente al reconocimiento inicial, estos instrumentos se registran en el estado de situación financiera al costo amortizado usando el método del interés efectivo, menos la previsión por riesgo de incobrabilidad. El método del interés efectivo utiliza la tasa que permite descontar los flujos de efectivo futuros que se estiman recibir o pagar en la vida del instrumento o un período menor, de ser apropiado, igualando el valor neto en libros del activo o pasivo financiero. Al aplicar dicho método, la Sociedad identifica los costos directos incrementales como parte integrante de la tasa de interés efectiva. A tales efectos el interés es la contraprestación por el valor temporal del dinero y por el riesgo de crédito asociado con el importe del principal pendiente durante un período de tiempo concreto. Los ingresos por intereses y el deterioro son registrados en el estado de resultados en los rubros “Ingresos

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025

Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

financieros” y “Cargo por incobrabilidad”, respectivamente, mientras que la evolución de la previsión se expone en la nota 7.

A continuación se exponen los instrumentos financieros incluidos en este modelo de negocio y una explicación del criterio empleado en su valuación:

Financiaciones a clientes

Son activos financieros no derivados que la Sociedad mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es obtener los flujos de efectivo contractuales y cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas específicas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del capital e intereses sobre el capital pendiente.

Las financiaciones a clientes se registran al momento de su otorgamiento cuando se realiza el desembolso de los fondos a favor de los clientes, o al momento de la adquisición de una cartera de créditos. Posteriormente al reconocimiento inicial, son valuados al costo amortizado usando el método del interés efectivo, menos la previsión por riesgo de incobrabilidad. El costo amortizado es calculado considerando cualquier descuento o prima incurrida en la originación o adquisición, además de las comisiones por otorgamiento, que se reconocen como resultados a lo largo de la vida del crédito que las origina.

Los ingresos por intereses se imputan en resultados en el rubro “Ingresos financieros”. Las pérdidas originadas por el deterioro se incluyen en el estado de resultados en el rubro “Cargos por incobrabilidad” y su evolución se expone en la nota 7.

Efectivo y depósitos en bancos

Se valoraron a su valor nominal más los intereses devengados al cierre. Los intereses devengados fueron imputados a los correspondientes estados de resultados en el rubro “Ingresos financieros”.

Financiaciones recibidas

Después del reconocimiento inicial, estos pasivos financieros son valuados al costo amortizado utilizando el método del interés efectivo, incluyendo para el cálculo las comisiones y gastos de originación. Los intereses se imputan en resultados en el rubro “Egresos financieros”.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

▪ Activos financieros valuados a valor razonable con cambios en otros resultados integrales:

Un activo financiero es clasificado a valor razonable con cambios en ORI cuando (i) el instrumento se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra mediante la obtención de los flujos de fondos contractuales y la venta del mismo y (ii) los términos contractuales del mismo cumplen con la evaluación de que los flujos de efectivo son únicamente pagos del capital e intereses sobre el importe del capital pendiente.

Los instrumentos de deuda valuados a valor razonable con cambios en ORI se registran en el estado de situación financiera a valor razonable. Las ganancias y pérdidas derivadas de cambios en el valor razonable se reconocen en ORI. Los ingresos por intereses y las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio se reconocen en el estado de resultados, de igual manera que para los activos financieros medidos al costo amortizado, y se imputan en los rubros "Ingresos financieros" y "Resultados financieros y por tenencia, netos", respectivamente. En la baja en cuentas, las ganancias o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en ORI se reclasifican a resultados.

La estimación de los valores razonables se explica con mayor detalle en la nota 2.6 "Juicios, estimaciones y supuestos contables".

La Sociedad clasifica y valúa según esta categoría de modelo de negocio a sus instrumentos financieros derivados, que consisten en operaciones de venta de dólares estadounidenses a futuro (*forwards*). Estos instrumentos se valúan al valor razonable de los contratos. Los cambios en el valor razonable originados por las fluctuaciones en la cotización del dólar estadounidense son reflejados en ORI.

Deterioro del valor de instrumentos financieros

De acuerdo con lo prescripto por la NIIF 9, la Sociedad reconoce una corrección de valor según el modelo de pérdidas crediticias esperadas ("PCE") sobre todas las exposiciones crediticias no medidas a valor razonable con cambios en resultados, como es el caso de las financiaciones a clientes.

La corrección de valor de acuerdo con este modelo se basa en las pérdidas crediticias que se espera que surjan durante el tiempo de vida de un activo, excepto para aquellos casos en que no se observe un incremento significativo del riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial, para los cuales la corrección de valor se basa en las PCE de los doce meses siguientes a la fecha de presentación. Las políticas de la Sociedad para determinar si el riesgo crediticio se incrementó significativamente se explican en el acápite "Evaluación de incrementos significativos del riesgo crediticio" de la presente nota.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Las PCE durante el tiempo de vida del activo y las PCE de doce meses se calculan sobre una base individual o colectiva según la naturaleza de la cartera de instrumentos financieros. La política de la Sociedad para agrupar los activos financieros medidos sobre base colectiva o individual se explica en el acápite “Base de cálculo de las PCE” de la presente nota.

En el caso de los activos financieros para los que la Sociedad no tiene expectativas razonables de recuperar el importe adeudado en parte o en su totalidad, se reduce el importe bruto en libros del activo financiero. Esto se considera una baja en cuentas (parcial) del activo financiero.

A continuación se detallan los principales componentes que forman parte del modelo de PCE implementado por la Sociedad:

❖ **Parámetros clave para el cálculo de las PCE**

- Probabilidad de incumplimiento (“PD”): es una estimación de la probabilidad de que un prestatario incumpla con su obligación hacia la Sociedad durante un cierto horizonte de tiempo. Un incumplimiento puede ocurrir únicamente en un cierto momento durante el período evaluado si el crédito no se dio de baja contablemente con anterioridad y por ende forma parte de la cartera.

El departamento de riesgo crediticio de la Sociedad utiliza sus propios modelos de calificación, empleando para ello una escala entre AA a D. Los modelos se nutren de información cualitativa y cuantitativa, además de información específica del prestatario, incluyendo información externa que podría afectar el comportamiento del mismo. Estas fuentes de información se utilizan en primer lugar para determinar las PD, y luego ésta se ajusta a fin de cumplir con la forma de cálculo de las PCE de acuerdo con la NIIF 9, incorporando información proyectada y la clasificación de la exposición en fases. Esto se repite para cada escenario económico, según corresponda (ver acápite “Análisis de escenarios”).

- Exposición al incumplimiento (“EAD”): es una estimación de la exposición en una fecha de incumplimiento futura, considerando los cambios esperados en la exposición después de la fecha de presentación, que incluyen la cancelación del capital y los intereses, ya sean programados por el contrato o de alguna otra manera, los desembolsos esperados sobre las líneas de crédito comprometidas y los intereses devengados de los pagos atrasados.

La Sociedad clasifica sus créditos en fases (ver acápite “Evaluación de incrementos significativos del riesgo crediticio”). Para calcular la EAD en la fase 1, la Sociedad evalúa los posibles eventos de incumplimiento en doce meses para calcular las PCE en dicho período de tiempo. Para las fases 2 y 3 y los activos financieros comprados u originados

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

con deterioro crediticio, la EAD se calcula para los eventos de incumplimiento durante todo el tiempo de vida de los instrumentos. Para determinar las EAD, la Sociedad usa un modelo con un rango de resultados posibles de la exposición en varios puntos en el tiempo en los tres diferentes escenarios.

- Pérdida dado el incumplimiento (“LGD”): es una estimación de la pérdida que surgiría en caso de que ocurra un incumplimiento en un cierto tiempo. Se basa en la diferencia entre los flujos de fondos contractuales y los que espera recibir la Sociedad, que incluyen la realización de una garantía y potenciales refinanciaciones. La LGD se expresa como un porcentaje de la exposición al incumplimiento.

La Sociedad segmenta sus financiaciones a clientes en carteras homogéneas a partir de las características clave que sean pertinentes para estimar los flujos de fondos futuros. Los datos usados se desprenden de los datos colectivos de pérdida históricos recabados, e involucra un conjunto más amplio de características de las operaciones (por ejemplo, tipo de producto, tipo de garantía, canal de venta, segmento, moneda, etc.), así como también características del prestatario.

Adicionalmente se usan datos más recientes y escenarios económicos proyectados para determinar la tasa de la LGD para cada grupo de instrumentos financieros. Cuando se evalúa la información proyectada, la expectativa se basa en los distintos escenarios analizados. Algunos ejemplos de inputs clave son los cambios en los valores de las garantías, incluyendo los precios de las propiedades para el caso de los créditos hipotecarios, el estado de los pagos u otros factores que son indicativos de pérdidas en el grupo. De acuerdo con la NIIF 9, las tasas de LGD se estiman para las fases 1, 2 y 3 y los activos financieros comprados u originados con deterioro crediticio para cada clase de activo. Los inputs de estas tasas de LGD se estiman y, de ser posible, se calibran mediante pruebas de *back testing* contra los recuperos recientes. Esto se repite para cada escenario económico, según corresponda.

❖ Análisis de escenarios

Cuando se estiman las PCE, la Sociedad calcula los parámetros explicados en el acápite precedente para cada uno de tres escenarios económicos (un escenario base, uno optimista y uno pesimista), ponderados según sus probabilidades de ocurrencia estimadas, y descuenta el resultante de la multiplicación de dichos parámetros por la tasa de interés efectiva determinada en el momento del reconocimiento inicial.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025

Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

❖ Datos de entrada del modelo

A fin de asegurarse sobre la integridad y la precisión de los datos de entrada que se utilizan en el modelo, la Sociedad obtiene los mismos de fuentes externas independientes tales como el Banco Central de la República Argentina y otras instituciones privadas, y luego el equipo regional de Riesgos de la Sociedad verifica la precisión de estos datos, por ejemplo, la ponderación atribuida a los diferentes escenarios.

Las principales variables económicas que se utilizaron para calcular las PCE en cada uno de los escenarios económicos analizados son:

- Crecimiento del PBI
- Tasas del Banco Central de la República Argentina
- Evolución de la cotización del dólar estadounidense
- Volumen de venta de tractores y vehículos comerciales

Los datos de entrada y modelos que se utilizan para calcular las PCE no siempre capturan todas las características del mercado a la fecha de los estados financieros. En consecuencia, la Sociedad puede considerar ciertos factores cualitativos de manera temporal a fin de que el modelo las contemple.

❖ Definición de incumplimiento y deterioro

La Sociedad considera que un instrumento financiero está en incumplimiento cuando los pagos contractuales del prestatario tienen 30 o más días en mora.

La Sociedad considera que un instrumento financiero está deteriorado cuando los pagos contractuales del prestatario tienen 90 o más días en mora.

Como parte de la evaluación cualitativa, la Sociedad también contempla una variedad de eventos que pueden indicar improbabilidad de pago. Cuando eso sucede, se analiza en detalle si a raíz del evento debe considerarse que el crédito está en incumplimiento o deteriorado, y se evalúa su reclasificación hacia otra fase (ver acápite "Evaluación de incrementos significativos del riesgo crediticio" de esta misma nota). Estos eventos incluyen:

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- La calificación interna del prestatario refleja que está deteriorado o está por serlo
- El prestatario solicita una refinanciación a la Sociedad
- El prestatario tiene deudas vencidas con empleados o acreedores públicos
- Fallece el prestatario
- Se reduce drásticamente el valor de la garantía subyacente, cuando se espera la recuperación del crédito a través de la venta de la garantía
- Disminuyen considerablemente los ingresos del prestatario o sufre la pérdida de un cliente importante
- El deudor se declara en quiebra.

❖ Evaluación de incrementos significativos del riesgo crediticio

La Sociedad monitorea continuamente todos los activos sujetos a PCE. Para determinar si un instrumento o una cartera de instrumentos están sujetos a PCE de doce meses o PCE a lo largo de la vida del crédito, se evalúa si hubo un incremento significativo del riesgo crediticio desde su reconocimiento inicial. La Sociedad considera que el riesgo crediticio de una exposición se incrementaría significativamente cuando la PD de toda la vida se duplique respecto del reconocimiento inicial y aumente más de 20 puntos base por año.

Como parte del proceso de evaluación de riesgo, la Sociedad agrupa sus créditos en fase 1, fase 2, fase 3 y activos financieros comprados u originados con deterioro de valor crediticio, como se describe a continuación:

- Fase 1: cuando los créditos se reconocen por primera vez, la Sociedad registra una corrección de valor según las PCE de doce meses. Los créditos de esta fase también incluyen líneas de crédito en las que el riesgo crediticio mejoró dentro de los parámetros establecidos por la Sociedad y el crédito se reclasificó desde otra fase.
- Fase 2: cuando un crédito muestra un incremento significativo en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial, la Sociedad registra una corrección de valor por PCE durante el tiempo de vida del activo. Los créditos de esta fase también incluyen líneas de crédito en las que el riesgo crediticio mejoró dentro de los parámetros establecidos por la Sociedad y el préstamo se reclasificó desde la fase 3.
- Fase 3: incluye aquellos créditos cuyo valor crediticio está deteriorado, tal como se describe en el acápite "Definición de incumplimiento y deterioro" de la presente nota. La Sociedad registra una corrección de valor por las PCE durante el tiempo de vida del activo.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- Activos financieros comprados u originados con deterioro de valor crediticio: son activos financieros que tienen un deterioro crediticio en el momento del reconocimiento inicial. Estos activos se registran al valor razonable al momento del reconocimiento inicial y los ingresos por intereses se reconocen posteriormente según una tasa de interés efectiva ajustada por calidad crediticia. La corrección de valor de las PCE sólo se reconoce o desafecta en la medida en que haya un cambio posterior en las PCE.

La Sociedad revisa trimestralmente las alícuotas a aplicar sobre los activos incluidos en cada fase, y mensualmente actualiza la clasificación de los activos por fases.

❖ Base de cálculo de las PCE

La Sociedad calcula las PCE tanto sobre base individual como sobre base colectiva. Las clases de activos para los que la Sociedad evalúa la necesidad de calcular la PCE de forma individual son aquellos clasificados en la fase 3 con un marcado deterioro, independientemente de la clase de activos financieros. En el resto de los casos, la Sociedad calcula las PCE sobre base colectiva, y agrupa estas exposiciones en carteras homogéneas más pequeñas a partir de una combinación de características internas y externas de los créditos tales como *duration* o moneda.

❖ Créditos renegociados y modificados

En algunas ocasiones, la Sociedad hace concesiones o modificaciones a las condiciones originales de los créditos en respuesta a las dificultades financieras del prestatario en vez de tomar posesión o exigir el cobro de la garantía.

La renegociación puede incluir la extensión de los acuerdos de pago y/o nuevas condiciones del crédito. Una vez que las condiciones se renegociaron, el deterioro del valor se mide usando la tasa de interés efectiva original como se calculaba antes de que se modificaran las condiciones.

Cuando el crédito se renegoció o modificó, pero no se dio de baja en cuentas, la Sociedad vuelve a evaluar si hubo un incremento significativo en el riesgo crediticio, como se explica en el acápite “Evaluación de incrementos significativos del riesgo crediticio”, y se contempla si los activos deben reclasificarse a la fase 3. Una vez que se clasifica un activo como renegociado, seguirá considerado como tal por un período de prueba de al menos 24 meses. Para que el crédito se reclasifique fuera de la categoría de renegociado, el cliente debe reunir los siguientes criterios:

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- Todas las líneas de crédito deben estar en cumplimiento.
- Transcurrió el período de prueba de dos años desde la fecha en que el contrato renegociado se consideró en cumplimiento.
- Se realizaron pagos habituales por un importe considerable de capital e intereses durante al menos la mitad del período de prueba.
- El cliente no tiene contratos con mora mayor a 30 días.

Si las modificaciones son significativas, el crédito se da de baja contablemente.

❖ Aplicaciones

Los activos financieros se cancelan parcialmente o por completo sólo cuando la Sociedad no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero o una parte del activo financiero. Si el importe por cancelar es mayor que la corrección de valor por pérdidas acumuladas, la diferencia primero se trata como una adición a la corrección de valor y luego se aplica contra el importe bruto en libros.

Reclasificación de activos y pasivos financieros

La Sociedad no efectúa reclasificaciones de sus activos financieros luego de su reconocimiento inicial, excepto cuando se den circunstancias excepcionales cuando cambia su modelo de negocio para gestionar los activos financieros, producto de cambios externos o internos significativos para las operaciones de la Sociedad. Los pasivos financieros nunca se reclasifican. Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Sociedad no efectuó reclasificaciones de activos y pasivos financieros.

Baja de activos y pasivos financieros

Un activo financiero (o, cuando sea aplicable, una parte de un activo financiero o una parte de un grupo de activos financieros similares) es dado de baja cuando los derechos a recibir los flujos de efectivo del activo han expirado.

Por otra parte, un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago especificada en el correspondiente contrato se termina, se cancela o expira. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo prestatario en condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son modificadas en forma sustancial, dicho reemplazo o modificación se trata como una baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, reconociéndose la diferencia entre ambos en el estado de resultados.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

B) Arrendamientos

La Sociedad aplica un enfoque de reconocimiento y medición para todos los arrendamientos, excepto para los arrendamientos de corto plazo, cuyos pagos son reconocidos como gastos en forma lineal. La Sociedad reconoce un pasivo por arrendamiento que refleja la obligación de efectuar pagos futuros por el arrendamiento y un activo por derecho de uso que representa el derecho de uso del activo subyacente.

La Sociedad reconoce un activo por derecho de uso a la fecha de comienzo del arrendamiento. El derecho de uso es medido al costo reexpresado, menos la depreciación acumulada y pérdidas acumuladas por deterioro de valor, y ajustado por cualquier revaluación del pasivo por arrendamiento. El costo del activo por derecho de uso comprende el importe reconocido del pasivo por arrendamiento, los costos directos iniciales incurridos y los pagos realizados en la fecha del comienzo del arrendamiento o antes, menos cualquier incentivo recibido. Los activos por derecho de uso son amortizados en forma lineal sobre el tiempo estimado de vida del activo o el plazo del arrendamiento, el menor. El derecho de uso del activo también está sujeto a deterioro.

El pasivo por arrendamiento, en su reconocimiento inicial, se mide al valor presente de los pagos de arrendamiento que se realizarán durante el plazo del contrato, utilizando la tasa de endeudamiento incremental de la Sociedad vigente al momento del reconocimiento inicial. Con posterioridad al reconocimiento inicial, el pasivo por arrendamiento se valúa a su costo amortizado, reconociendo periódicamente los intereses asociados, y se reduce por los pagos de arrendamiento realizados, considerando asimismo lo explicado en el acápite D) de esta nota.

Los saldos contables del derecho de uso y del pasivo por arrendamiento se someten a una remediación en caso de realizarse modificaciones en las cláusulas contractuales del arrendamiento.

C) Activos no financieros

Propiedad, planta y equipo

Para los activos del rubro "Propiedad, planta y equipo", excepto por lo expuesto en el acápite precedente, la Sociedad eligió el modelo de costo para todas las clases de activos del rubro. Estos bienes se encuentran registrados a su costo de adquisición, menos las correspondientes depreciaciones acumuladas y el deterioro en caso de ser aplicable, reexpresadas en moneda de poder adquisitivo de acuerdo con el criterio descrito en la nota 2.4., desde el momento de la adquisición hasta el cierre del ejercicio. El costo de adquisición incluye los gastos que son

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

directamente atribuibles a la adquisición de los activos. Los costos de mantenimiento y reparación se registran en resultados, toda renovación y mejora significativa es activada únicamente cuando es probable que se produzcan beneficios económicos futuros que excedan el rendimiento originalmente evaluado para el activo.

La depreciación de los bienes se calcula proporcionalmente a los meses estimados de vida útil, depreciándose en forma completa el mes de alta de los bienes y no depreciándose el mes de baja. Asimismo, al menos en cada fecha de cierre de ejercicio, se procede a revisar las vidas útiles estimadas de los bienes, con el fin de detectar cambios significativos en las mismas que, de producirse, se ajustarán mediante la correspondiente corrección del cargo por depreciaciones. El cargo por depreciación se reconoce en resultados en los rubros “Gastos de administración” y “Gastos de comercialización”.

El valor residual de los bienes, considerados en su conjunto, no supera su valor recuperable.

El detalle de estos bienes se expone en el Anexo IV.

Activos intangibles

La Sociedad no cuenta con activos intangibles generados internamente, ya que la totalidad de los activos del rubro fueron adquiridos. Estos se miden inicialmente al costo, mientras que con posterioridad al reconocimiento inicial se contabilizan al costo reexpresado en moneda de poder adquisitivo de acuerdo con el criterio descrito en la nota 2.4., desde el momento de la adquisición hasta el cierre del ejercicio menos las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida acumulada por deterioro de valor, en caso de existir.

La Sociedad posee únicamente activos intangibles con vidas útiles finitas, que corresponden a *software*. Estos bienes se amortizan en forma lineal a lo largo de sus vidas útiles económicas (estimadas en cinco años), y se revisan para determinar si tuvieron algún deterioro del valor en la medida en que exista algún indicio de que el activo intangible pudiera haber sufrido dicho deterioro. Al método de amortización para un activo intangible con una vida útil finita se revisa al menos al cierre de cada ejercicio sobre el que se informa. El gasto por amortización de los activos intangibles con vidas útiles finitas se reconoce en el estado de resultados.

El detalle de estos bienes se expone en el Anexo V.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Otros créditos

Las partidas que componen este rubro se miden a su valor nominal, neto de provisiones en caso de corresponder, y más los intereses devengados al cierre en caso de corresponder.

Los saldos por transacciones no comerciales con partes relacionadas se valúan a su valor nominal.

Deterioro del valor de activos no financieros

En cada fecha de cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos no financieros para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima el importe recuperable del activo.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo o la unidad generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo excede su importe recuperable.

D) Ingresos diferidos por subsidios

En esta línea se exponen los subsidios de tasa recibidos de las sociedades industriales por créditos otorgados a clientes. Mediante esta operatoria, para las financiaciones de la cartera mayorista y ciertos créditos de la cartera minorista, las sociedades industriales absorben total o parcialmente el costo financiero de la operación (ya sea por cargos implícitos o explícitos) y por lo tanto no es soportado por el cliente. Esta operatoria se efectiviza mediante un pago de las sociedades industriales a la Sociedad al momento del otorgamiento del crédito.

El monto cobrado por la Sociedad al momento del otorgamiento se reconoce en el rubro "Deudas comerciales" como un ingreso diferido, el cual se devenga posteriormente a lo largo de la vida del crédito relacionado, reconociéndose una ganancia dentro del rubro "Ingresos financieros" del estado de resultados. El saldo expuesto en el rubro "Deudas comerciales" corresponde al valor nominal del monto cobrado menos la porción ya devengada.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

E) Pasivos no financieros

Las partidas que componen los rubros “Deudas comerciales” (excepto por lo expuesto en el acápite precedente), “Remuneraciones y cargas sociales” y “Deudas fiscales” se miden a su valor nominal, más los intereses devengados al cierre en caso de corresponder

F) Activos y pasivos en moneda extranjera

Los activos y pasivos en dólares estadounidenses fueron valuados al tipo de cambio promedio entre la cotización comprador y vendedor al cierre correspondiente informados por la Casa Matriz. Los mismos no difieren significativamente de los tipos de cambio aplicables vigentes al cierre del ejercicio.

Las diferencias de cambio fueron imputadas a los resultados correspondientes. El detalle de cada rubro se expone en el Anexo III.

G) Ingresos y egresos por intereses y subsidios

Los ingresos y egresos por intereses y subsidios se reconocen contablemente en función de su período de devengamiento, aplicando el método del interés efectivo.

H) Comisiones por financiaciones otorgadas y recibidas

Las comisiones cobradas y pagadas y los costos directos incrementales directamente atribuibles a la adquisición o emisión de un activo o pasivo financiero son diferidos y reconocidos ajustando la tasa de interés efectiva de los mismos.

I) Ingresos por patentamiento

Estos ingresos financieros se cobran a clientes finales por ciertos créditos de la cartera minorista, y se reconocen en el resultado del ejercicio en el momento en que realiza la facturación de la comisión.

J) Ingresos y egresos no financieros

Se reconocen contablemente en base a las condiciones para el reconocimiento fijadas en el Marco Conceptual de las NIIF, como por ejemplo, de que los resultados deban estar devengados.

K) Impuesto a las ganancias

El impuesto a las ganancias se calcula en base a los estados financieros de la Sociedad.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

El impuesto a las ganancias diferido refleja los efectos de las diferencias temporarias entre los saldos de activos y pasivos para fines contables y los determinados para fines tributarios. Los activos y pasivos se miden utilizando la tasa de impuesto que se esperan aplicar a la ganancia imponible en los años en que estas diferencias se recuperen o eliminen. La medición de los activos y pasivos diferidos refleja las consecuencias tributarias derivadas de la forma en que la Sociedad espera recuperar o liquidar el valor de sus activos y pasivos a la fecha de cierre de cada ejercicio, según corresponda.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen sin tomar en cuenta el momento en que se estima que las diferencias temporarias se revertirán. Los activos diferidos son reconocidos cuando es probable que existan beneficios tributarios futuros suficientes para que el activo diferido se pueda aplicar.

L) Beneficios a empleados

La Sociedad otorga a sus empleados “beneficios a corto plazo”. Los mismos son reconocidos como gasto cuando se presta el servicio relacionado. Se reconoce una obligación por el monto que se espera pagar si la Sociedad posee una obligación legal o implícita de pagar este monto como resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la obligación puede ser estimada con fiabilidad.

Adicionalmente a la retribución acordada mediante la normativa laboral vigente, la Sociedad otorga a sus empleados un monto adicional por vacaciones, que se calcula en función del salario básico y la antigüedad, y un monto adicional por gratificaciones, que se calcula en función a los resultados obtenidos por la Sociedad y al rendimiento individual de cada empleado.

2.6. Juicios, estimaciones y supuestos contables

La preparación de los estados financieros de acuerdo con las NIIF requiere la elaboración y consideración, por parte de la Dirección de la Sociedad, de juicios, estimaciones y supuestos contables significativos que impactan en los saldos informados de activos y pasivos, ingresos y gastos, así como en la determinación y revelación de los activos y pasivos contingentes a la fecha de cierre del ejercicio sobre el que se informa. Las registraciones efectuadas se basan en la mejor estimación de la probabilidad de ocurrencia de diferentes eventos futuros. En este sentido, las incertidumbres asociadas con las estimaciones y supuestos adoptados podrían dar lugar en el futuro a resultados finales que podrían diferir de dichas estimaciones y requerir de ajustes significativos a los saldos informados de los activos y pasivos afectados.

Las estimaciones comprendidas en los presentes estados financieros se relacionan con la estimación de:

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- Corrección de valor por PCE sobre exposiciones crediticias no medidas a valor razonable con cambios en resultados;
- El cargo por impuesto a las ganancias e impuesto diferido;
- La valuación de instrumentos derivados a valor razonable con cambios en ORI, en particular lo concerniente a la estimación de las tasas futuras y de descuento; y
- El cálculo del valor razonable de las financiaciones otorgadas y recibidas, en particular lo concerniente a la estimación de las tasas futuras y de descuento.

La medición de las pérdidas por deterioro bajo la NIIF 9 en todas las categorías de activos financieros alcanzados requiere juicio, en particular, la estimación del monto y el momento de los flujos de efectivo futuros y valores de las garantías al determinar las pérdidas por deterioro, y la evaluación de un incremento significativo en el riesgo de crédito. Estas estimaciones están impulsadas por una serie de factores, cambios que pueden dar lugar a diferentes niveles de provisiones.

Los cálculos de PCE de la Sociedad son resultados de modelos complejos con una serie de supuestos subyacentes con respecto a la elección de datos de entrada variables y sus interdependencias. En los modelos de PCE de la Sociedad los principales juicios y estimaciones incluyen:

- El sistema de calificación crediticia interna de la Sociedad, que asigna PD a las calificaciones individuales.
- Los criterios de la Sociedad para evaluar si ha habido un incremento significativo en el riesgo de crédito.
- La segmentación de los activos financieros con características de riesgo similares cuando su PCE se evalúa de forma colectiva.
- Desarrollo de modelos PCE, incluidas las diversas fórmulas y la elección de inputs.
- Determinación de asociaciones entre escenarios macroeconómicos e inputs económicos, como los niveles de desempleo, y el efecto en PD, EAD y LGD.
- Selección de escenarios macroeconómicos prospectivos y sus ponderaciones de probabilidad.

Con respecto al impuesto a las ganancias, la interpretación CNIIF 13, emitida en junio de 2017, explica cómo aplicar los requerimientos de reconocimiento y medición de la NIC 12 cuando existe incertidumbre frente al tratamiento contable del mencionado impuesto. Para ello, una entidad debe evaluar si la autoridad fiscal aceptará un tratamiento impositivo incierto empleado, o

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

propuesto a ser empleado, o que esté previsto emplear en su declaración de impuesto a las ganancias. Si una entidad concluye que es probable que la autoridad fiscal acepte un tratamiento impositivo incierto, la entidad determinará la posición fiscal congruentemente con el tratamiento impositivo usado o que esté previsto usar en su declaración de impuesto a las ganancias. Si una entidad concluye que no es probable dicha aceptación, la entidad reflejará el efecto de la incertidumbre al determinar el resultado fiscal, las bases fiscales, pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales no utilizados y tasas fiscales. Una entidad realizará juicios y estimaciones congruentes sobre el impuesto a las ganancias corriente y el impuesto diferido. Además, evaluará nuevamente un juicio o estimación requerido por esta interpretación si cambian los hechos y circunstancias sobre los que se basaron el juicio o la estimación o como resultado de nueva información que afecte al juicio o estimación. La Sociedad ha concluido que es probable que la autoridad fiscal acepte el tratamiento impositivo adoptado sobre el ajuste por inflación de los quebrantos impositivos acumulados (ver nota 12.).

La política de la Sociedad es revisar periódicamente sus modelos y calibrar cuando sea necesario.

2.7. Información por segmentos

La Sociedad considera un segmento de negocio al grupo de activos y operaciones comprometidos en proporcionar servicios que están sujetos a riesgos y retornos que son diferentes a los de otros segmentos de negocio. Para dichos segmentos existe información financiera por separado, la cual es evaluada periódicamente por los encargados de tomar las principales decisiones operativas relacionadas con la asignación de recursos y evaluación del rendimiento (ver Nota 6).

2.8. Nuevos pronunciamientos

De acuerdo con la Resolución General N° 972/2023, emitida por la CNV con fecha 15 de agosto de 2023, no se admite la aplicación anticipada de las NIIF de contabilidad y/o sus modificaciones, excepto que la CNV la admita específicamente.

La Sociedad no adoptó las NIIF, interpretaciones y modificaciones a las NIIF que se detallan a continuación, que fueron emitidas pero su aplicación no es exigida al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024:

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- i. **Modificaciones a la NIC 21:** el 15 de agosto de 2023, el CNIC emitió “Falta de intercambiabilidad” (modificaciones a la NIC 21) que: 1) especifica cuando una moneda es intercambiable y cómo se determina el tipo de cambio cuando no lo es, 2) especifica cómo una entidad determina el tipo de cambio que se aplicará cuando una moneda no es intercambiable y 3) requiere la revelación de información adicional cuando una moneda no es intercambiable.

Las modificaciones a la NIC 21 se aplican para períodos de reporte anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2025. El Directorio tiene que evaluar los efectos de las mismas y anticipa que será adoptada en los estados financieros de la Sociedad para el ejercicio económico que comenzará el 1° de enero 2025.

- ii. **NIIF 18:** esta norma emitida por el CNIC, que sustituye a la NIC 1 “Presentación de los Estados Financieros”, introduce una estructura definida para el estado de resultados, que tiene como objetivo reducir la diversidad en la presentación del estado mencionado, ayudando a los usuarios de los estados financieros a comprender la información y hacer mejores comparaciones entre diferentes entidades.

Los cambios principales son los siguientes:

- La estructura se compone de categorías y subtotales:

Categorías: las partidas del estado de ganancias o pérdidas deberán clasificarse en una de las cinco categorías siguientes: operaciones, inversiones, financiación, impuesto a las ganancias y operaciones discontinuas

Subtotales: la NIIF 18 exige a las entidades que presenten totales y subtotales específicos: el cambio principal se refiere a la inclusión obligatoria de “ganancia o pérdida operativa”. Los otros subtotales requeridos son “ganancia o pérdida” y “ganancia o pérdida antes de resultados financieros e impuesto a las ganancias”.

- Medidas de rendimiento definidas por la gerencia:

La gerencia podría definir sus propias medidas de rendimiento, a veces denominadas “medidas de rendimiento alternativas” o “medidas no GAAP”. La NIIF 18 define un subconjunto de estas medidas que se refieren al desempeño financiero de una entidad como medidas de desempeño definidas por la gerencia. La información relacionada con estas medidas debe presentarse en los estados financieros en una sola nota, incluyendo una conciliación entre la medida no GAAP y el subtotal especificado más similar en las NIIF.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

La nueva norma entrará en vigencia para los períodos de presentación de informes que comiencen el 1 de enero de 2027 o posteriores, y requiere la aplicación retrospectiva, por lo que la información comparativa deberá ser preparada bajo el nuevo estándar. En el año de la adopción, la norma requiere una conciliación entre la forma en que se presentó el estado de resultados para el período comparativo bajo la NIC 1 y la forma en que se presenta en bajo la NIIF 18.

- iii. **NIIF 19:** el 9 de mayo de 2024, el CNIC ha emitido la nueva norma NIIF 19 “Subsidiarias que no son de interés público: Información a Revelar”, que permite a una subsidiaria proporcionar información a revelar reducida al aplicar las NIIF en sus estados financieros. La NIIF 19 es opcional para las subsidiarias que son elegibles y establece los requisitos de información a revelar para las subsidiarias que optan por aplicarla. Una entidad sólo se le permite aplicar la NIIF 19 cuando: a) es una subsidiaria, b) no es de interés público, y c) su última controlante o cualquier otra intermedia emite estados financieros consolidados disponibles para uso público que cumplen con las NIIF.

La nueva norma es efectiva para los períodos de notificación que comiencen a partir del 1 de enero de 2027, con aplicación anticipada permitida.

- iv. **Modificaciones a las NIIF 9 y 7:** el 30 de mayo de 2024, la CNIC emitió modificaciones a la clasificación y medición de instrumentos financieros para abordar los temas identificados durante la revisión de la implementación posterior de los requerimientos de clasificación y medición de instrumentos financieros de la NIIF 9. Las modificaciones son efectivas para períodos de reporte anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2026.

Por otro lado, las siguientes normas no fueron contempladas para la preparación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 ya que aún no eran aplicables en dicha fecha, y fueron por lo tanto consideradas a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de 2024:

- i. **Modificación a la NIIF 16 (“Arrendamientos”):** publicada por el CNIC en septiembre de 2022: se establece que el pasivo por arrendamiento en una venta y arrendamiento posterior requiere que un vendedor-arrendatario mida posteriormente los pasivos del arrendamiento derivados de un arrendamiento posterior de manera que no reconozca ningún importe en ganancia o pérdida relacionada con el derecho de uso que retiene. Los nuevos requisitos no impiden que un vendedor-arrendatario reconozca en resultados cualquier ganancia o pérdida relacionada con la terminación parcial o total de un arrendamiento. La aplicación de la mencionada modificación no afectó los montos expuestos en relación a activos y pasivos de la Sociedad.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- ii. Modificación a la NIC 1 (“Presentación de estados financieros”), publicada por el CNIC en octubre de 2022: la modificación aplica a las deudas no corrientes con compromisos, para aclarar cómo las condiciones que una entidad debe cumplir dentro de los doce meses siguientes al período de reporte, afectan la clasificación de una deuda. La aplicación de la mencionada modificación no afectó los montos expuestos en relación a activos y pasivos de la Sociedad.
- iii. Modificaciones a la NIC 7 y a la NIIF 7: el 25 de mayo de 2023, la CNIC emitió modificaciones a la NIC 7 y a la NIIF 7 sobre acuerdos de financiación de proveedores para agregar requerimientos de revelación dentro de los requisitos de presentación existentes, que requieren a las entidades que proporcionen información cualitativa y cuantitativa sobre los acuerdos de financiación de proveedores. La aplicación de la mencionada modificación no afectó los montos expuestos en relación a activos y pasivos de la Sociedad.

3. INFORMACIÓN ADICIONAL AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

El estado de flujo de efectivo muestra los cambios en efectivo y equivalente de efectivo derivados de las actividades de operación, actividades de inversión y actividades de financiamiento durante el ejercicio. Para la elaboración del mismo la Sociedad adoptó el método indirecto para las Actividades Operativas y el método directo para las Actividades de Inversión y de Financiación.

La Sociedad considera como “Efectivo y equivalentes de efectivo” al rubro Efectivo y depósitos en bancos.

4. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Durante los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Sociedad realizó operaciones de compra y venta de dólares estadounidenses a futuro, con el objetivo de reducir el riesgo vinculado con las posibles variaciones del tipo de cambio de dicha divisa. En las fechas mencionadas no había operaciones vigentes.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los resultados generados por la operatoria con instrumentos financieros derivados ascienden a (470.977) y (481.926), y se encuentran contabilizados en el rubro “Resultados financieros y por tenencia, netos”. Asimismo, al 31 de diciembre de 2023 se reconocieron (113.035) en ORI por la operatoria con estos instrumentos.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

5. ANÁLISIS DE ACTIVOS FINANCIEROS A RECUPERAR Y PASIVOS FINANCIEROS A CANCELAR

Los siguientes cuadros muestran un análisis de los saldos de activos y pasivos financieros que se esperan recuperar y cancelar al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

| | De plazo vencido | Con plazo | | | | | Total al 31/12/2024 |
|-------------------------------|------------------|------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|---------------------|
| | | Hasta tres meses | De tres a seis meses | De seis a nueve meses | De nueve a doce meses | Más de un año | |
| Financiaciones a clientes (*) | 3.134.916 | 186.709.732 | 40.047.433 | 31.583.368 | 21.848.928 | 162.998.707 | 446.323.084 |
| Financiaciones recibidas | - | 128.313.529 | 55.317.359 | 5.069.135 | 31.300.373 | 143.812.372 | 363.812.768 |

| | De plazo vencido | Con plazo | | | | | Total al 31/12/2023 |
|-------------------------------|------------------|------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|---------------------|
| | | Hasta tres meses | De tres a seis meses | De seis a nueve meses | De nueve a doce meses | Más de un año | |
| Financiaciones a clientes (*) | 3.788.347 | 172.658.281 | 54.523.596 | 52.256.220 | 39.824.794 | 237.469.944 | 560.521.182 |
| Financiaciones recibidas | - | 144.543.388 | 49.682.227 | 40.466.940 | 33.937.257 | 145.609.226 | 414.239.038 |

(*) Saldos netos de provisiones.

6. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

Los segmentos de negocios que posee la Sociedad se detallan a continuación:

Segmento de financiación a clientes finales (“cartera minorista”)

Este segmento se desarrolla sobre la base de créditos con o sin garantía prendaria destinados a clientes finales, personas humanas y jurídicas, para la compra de unidades nuevas de maquinaria agrícola y de construcción de las marcas de CNH Argentina, así como usadas de cualquier marca, y unidades nuevas de vehículos comerciales de las marcas de IVECO Group.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Segmento de financiación a concesionarios (“cartera mayorista”)

Las sociedades industriales comercializan sus productos a través de sus redes de concesionarios oficiales. Este segmento se desarrolla sobre la base de financiaciones otorgadas a dichas redes de concesionarios oficiales, con garantía hipotecaria constituida a nombre de la Sociedad, destinadas a personas jurídicas para la compra de maquinaria agrícola y de construcción de las marcas de CNH Argentina, y vehículos comerciales de las marcas de IVECO Group.

Segmento de cartera adquirida (“compra de cartera”)

Este segmento se conforma por facturas de ventas pendientes de cobro, emitidas por las sociedades industriales y adquiridas por la Sociedad a valor descontado.

La Sociedad no presenta información por segmentos geográficos porque no existen explotaciones en entornos económicos con riesgos y rendimientos que sean significativamente diferentes.

La Dirección de la Sociedad supervisa los resultados de sus segmentos de negocios separadamente, con el fin de tomar decisiones sobre la asignación de recursos y la evaluación del rendimiento. El rendimiento del segmento se evalúa en función de las ganancias o pérdidas operativas y se mide de manera consistente con las ganancias o pérdidas en los estados financieros.

Considerando la naturaleza de los segmentos de negocio antes detallados, la Sociedad no ha determinado precios internos o costos/ingresos asignables por captación o colocación de fondos, según corresponda, entre los distintos segmentos.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 no existen transacciones con clientes individuales que representen el 10% o más de los ingresos totales de la Sociedad.

La situación financiera y los resultados al 31 de diciembre de 2024 y 2023 y correspondientes a estos segmentos se presenta a continuación:

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | 31/12/2024 | | | |
|---|--------------|--------------|-------------------|--------------|
| | Minorista | Mayorista | Compra de cartera | Total |
| Activo | 294.097.634 | 87.590.279 | 94.505.989 | 476.193.902 |
| Pasivo | 236.382.183 | 70.401.047 | 75.959.577 | 382.742.807 |
| Patrimonio Neto | 57.715.451 | 17.189.232 | 18.546.412 | 93.451.095 |
| Resultado integral del ejercicio | (27.941.360) | (17.114.257) | (1.648.951) | (46.704.568) |

| | 31/12/2023 | | | |
|---|-------------|------------|-------------------|-------------|
| | Minorista | Mayorista | Compra de cartera | Total |
| Activo | 438.711.867 | 97.468.472 | 54.310.465 | 590.490.804 |
| Pasivo | 334.581.620 | 74.333.890 | 41.419.631 | 450.335.141 |
| Patrimonio Neto | 104.130.247 | 23.134.582 | 12.890.834 | 140.155.663 |
| Resultado integral del ejercicio | 23.456.064 | 29.832.056 | 143.310 | 53.431.430 |

7. CORRECCIÓN DE VALOR POR PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS SOBRE EXPOSICIONES CREDITICIAS NO MEDIDAS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS

De acuerdo con lo prescripto por la NIIF 9, la Sociedad debe reconocer una corrección de valor por PCE sobre todas las exposiciones crediticias no medidas a valor razonable con cambios en resultados, como es el caso de los créditos a costo amortizado.

A efectos de evaluar la exposición al riesgo crediticio de la Sociedad y comprender sus concentraciones de riesgo crediticio significativas, a continuación, se exponen las revelaciones respecto al riesgo crediticio de los activos financieros.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Financiaciones a clientes medidas a costo amortizado

Según la naturaleza de la información a revelar y las características de los créditos otorgados, la Sociedad los agrupa en las siguientes clases:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--------------------|--------------------|
| Cartera minorista | 277.817.847 | 422.992.840 |
| Cartera mayorista | 82.741.721 | 93.586.973 |
| Compra de cartera | 89.274.612 | 52.058.864 |
| Previsiones | (3.511.096) | (8.117.495) |
| Total financiaciones a clientes | 446.323.084 | 560.521.182 |

El siguiente cuadro muestra la calidad crediticia y la exposición máxima al riesgo de crédito de los créditos corporativos por grados en la calificación de riesgo crediticio, basado en el sistema interno de calificación crediticia de la Sociedad, el rango de probabilidad de incumplimiento ("PD") y la clasificación por fases a la fecha de cierre del ejercicio sobre el que se informa:

| 31/12/2024 | | | | | |
|-------------------|--------------------|------------------|------------------|--------------------|----------|
| | Fase 1 | Fase 2 | Fase 3 | Total | % |
| Cartera minorista | 274.731.266 | 2.052.316 | 1.034.265 | 277.817.847 | 61,8% |
| Cartera mayorista | 82.741.721 | - | - | 82.741.721 | 18,4% |
| Compra de cartera | 89.274.612 | - | - | 89.274.612 | 19,8% |
| | 446.747.599 | 2.052.316 | 1.034.265 | 449.834.180 | |
| | 99,3% | 0,5% | 0,2% | | |

| 31/12/2023 | | | | | |
|-------------------|--------------------|------------------|------------------|--------------------|----------|
| | Fase 1 | Fase 2 | Fase 3 | Total | % |
| Cartera minorista | 419.579.026 | 1.758.893 | 1.654.921 | 422.992.840 | 74,4% |
| Cartera mayorista | 93.432.918 | - | 154.055 | 93.586.973 | 16,5% |
| Compra de cartera | 52.058.864 | - | - | 52.058.864 | 9,2% |
| | 565.070.808 | 1.758.893 | 1.808.976 | 568.638.677 | |
| | 99,4% | 0,3% | 0,3% | | |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025

Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

El siguiente cuadro expone las PCE en función del segmento de negocio al que corresponden los créditos y a la clasificación por fases al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

| 31/12/2024 | | | | | |
|-------------------|--------------------|------------------|------------------|--------------------|----------|
| | Fase 1 | Fase 2 | Fase 3 | Total | % |
| Cartera minorista | (1.436.198) | (233.348) | (465.419) | (2.134.965) | 61% |
| Cartera mayorista | (661.934) | - | - | (661.934) | 19% |
| Compra de cartera | (714.197) | - | - | (714.197) | 20% |
| | (2.812.329) | (233.348) | (465.419) | (3.511.096) | |
| | 80% | 7% | 13% | | |

| 31/12/2023 | | | | | |
|-------------------|--------------------|------------------|------------------|--------------------|----------|
| | Fase 1 | Fase 2 | Fase 3 | Total | % |
| Cartera minorista | (5.579.242) | (212.973) | (782.357) | (6.574.572) | 81% |
| Cartera mayorista | (893.013) | - | (154.830) | (1.047.843) | 13% |
| Compra de cartera | (495.080) | - | - | (495.080) | 6% |
| | (6.967.335) | (212.973) | (937.187) | (8.117.495) | |
| | 86% | 3% | 11% | | |

A continuación se expone la evolución de las provisiones por incobrabilidad entre el 31 de diciembre de 2023 y el 31 de diciembre de 2024:

| Concepto | Total al inicio del ejercicio | Incremento neto/ Disminución neta de provisiones | Recuperos de provisiones de ejercicios anteriores | Resultado Monetario | Total al cierre del ejercicio |
|-----------------|--------------------------------------|---|--|----------------------------|--------------------------------------|
| Ejercicio 2024 | 8.117.495 | 3.191.277 | (3.566.644) | (4.231.032) | 3.511.096 |
| Ejercicio 2023 | 3.969.041 | 9.824.250 | (2.680.511) | (2.995.285) | 8.117.495 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

8. COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS PATRIMONIALES Y DEL ESTADO DE RESULTADOS

| | <u>31/12/2024</u> | <u>31/12/2023</u> |
|---|---------------------------|---------------------------|
| 1) Efectivo y depósitos en bancos | | |
| Bancos en moneda local | 1.168.851 | 1.885.241 |
| Bancos en moneda extranjera (Anexo III) | 8.450.149 | 158.804 |
| Total | <u>9.619.000</u> | <u>2.044.045</u> |
| 2) Financiaciones a clientes | | |
| <u>Corrientes</u> | | |
| Créditos propios de cartera minorista en moneda local | 12.264.174 | 29.414.013 |
| Créditos propios de cartera mayorista en moneda local | 1.959.903 | 63.432.687 |
| Créditos propios de cartera minorista en moneda extranjera (Anexo III) | 101.270.861 | 152.650.656 |
| Créditos propios de cartera mayorista en moneda extranjera (Anexo III) | 80.781.818 | 30.154.286 |
| Compra de cartera a CNH Argentina SA en moneda extranjera (Anexo III) | 72.729.350 | 52.058.864 |
| Compra de cartera a IVECO Argentina SA en moneda local | 16.545.262 | - |
| Subtotal | <u>285.551.368</u> | <u>327.710.506</u> |
| Previsión para pérdidas esperadas en moneda local (Nota 7) | (130.983) | (1.382.722) |
| Previsión para pérdidas esperadas en moneda extranjera (Nota 7 y Anexo III) | (2.096.008) | (3.276.546) |
| Total | <u>283.324.377</u> | <u>323.051.238</u> |
| <u>No corrientes</u> | | |
| Créditos propios de cartera minorista en moneda local | 2.517.744 | 2.678.577 |
| Créditos propios de cartera minorista en moneda extranjera (Anexo III) | 161.765.068 | 238.249.594 |
| Subtotal | <u>164.282.812</u> | <u>240.928.171</u> |
| Previsión para pérdidas esperadas en moneda local (Nota 7) | (75.525) | (1.026.291) |
| Previsión para pérdidas esperadas en moneda extranjera (Nota 7 y Anexo III) | (1.208.580) | (2.431.936) |
| Total | <u>162.998.707</u> | <u>237.469.944</u> |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| 3) Otros créditos | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| <u>Corrientes</u> | | |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 - Locales en moneda local (Anexo II) | 441.570 | 374.008 |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 - Locales en moneda extranjera (A. II y III) | 768.176 | 459.832 |
| Gastos pagados por adelantado en moneda local | 106.249 | 1.380.249 |
| Gastos pagados por adelantado en moneda extranjera (Anexo III) | 1.688.681 | 1.907.289 |
| Impuesto a los ingresos brutos a devengar | 1.882.934 | 1.590.728 |
| Retenciones y percepciones de Impuesto a las ganancias | 1.124.286 | - |
| Retenciones y percepciones de Impuesto a los ingresos brutos | - | 1.889.171 |
| Diversos | - | 97.691 |
| Total | 6.011.896 | 7.698.968 |
| <u>No Corrientes</u> | | |
| Gastos pagados por adelantado en moneda local | - | 1.164.719 |
| Gastos pagados por adelantado en moneda extranjera (Anexo III) | 1.728.836 | 2.464.079 |
| Impuesto a los ingresos brutos a devengar | 639.534 | 2.453.867 |
| Retenciones y percepciones de Impuesto a las ganancias | 3.288.152 | - |
| Retenciones y percepciones de Impuesto a los ingresos brutos | 418.675 | - |
| Activo neto por impuesto diferido (Nota 12) | 7.317.976 | 13.440.580 |
| Diversos | - | 73.268 |
| Total | 13.393.173 | 19.596.513 |
| | | |
| 4) Deudas comerciales | | |
| <u>Corrientes</u> | | |
| Ingresos diferidos por subsidios | 9.417.016 | 9.090.303 |
| Proveedores y provisión por facturas a recibir en moneda local | 466.117 | 580.964 |
| Proveedores y provisión por facturas a recibir en moneda extranjera (Anexo III) | 430.415 | 209.517 |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 y otras relacionadas – Locales (Anexo II) | 43.988 | 17.584 |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 y otras relacionadas – Locales en moneda extranjera (Anexos II y III) | 498.227 | - |
| Diversas | 133.668 | 42.673 |
| Total | 10.989.431 | 9.941.041 |
| <u>No corrientes</u> | | |
| Ingresos diferidos por subsidios | 5.429.958 | 6.747.054 |
| Total | 5.429.958 | 6.747.054 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| 5) Remuneraciones y cargas sociales | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|--------------------|--------------------|
| <u>Corrientes</u> | | |
| Sueldos a pagar | 109.312 | 76.673 |
| Cargas sociales a pagar | 43.382 | 61.791 |
| Provisión para vacaciones | 93.514 | 169.534 |
| Gratificaciones a pagar | 57.638 | 147.496 |
| Total | 303.846 | 455.494 |
| | | |
| 6) Financiaciones recibidas | | |
| <u>Corrientes</u> | | |
| Financiaciones recibidas de entidades vinculadas locales en moneda local (Anexo II) | - | 8.030.168 |
| Financiaciones recibidas de entidades vinculadas locales en moneda extranjera (Anexo II y Anexo III) | 101.270.197 | 148.818.133 |
| Financiaciones recibidas de entidades vinculadas del exterior en moneda extranjera (Anexo II y Anexo III) | - | 21.766.025 |
| Préstamos en moneda local | 19.291.172 | 20.116.038 |
| Préstamos en moneda extranjera (Anexo III) | 16.191.922 | - |
| Descubiertos bancarios | 22.236.350 | 67.814.466 |
| Obligaciones negociables en moneda extranjera (Nota 14 y Anexo III) | 50.906.037 | - |
| Obligaciones negociables en moneda extranjera en posesión de entidades vinculadas (Nota 14, Anexo II y Anexo III) | 9.678.380 | - |
| Ingresos a devengar por obligaciones negociables emitidas (Nota 14) | 426.338 | 2.084.982 |
| Total | 220.000.396 | 268.629.812 |
| | | |
| <u>No Corrientes</u> | | |
| Financiaciones recibidas de entidades vinculadas locales en moneda extranjera (Anexo II y Anexo III) | 58.640.865 | 34.314.060 |
| Préstamos en moneda local | 828.939 | 6.514.671 |
| Obligaciones negociables en moneda extranjera (Nota 14 y Anexo III) | 84.342.568 | 103.852.086 |
| Ingresos a devengar por obligaciones negociables emitidas (Nota 14) | - | 928.409 |
| Total | 143.812.372 | 145.609.226 |
| | | |
| 7) Deudas fiscales | | |
| <u>Corrientes</u> | | |
| Impuesto al valor agregado | 1.265.802 | 918.677 |
| Impuesto a los ingresos brutos a pagar | 582.488 | - |
| Impuesto a los débitos y créditos bancarios | 132.718 | 190.885 |
| Provisión de Impuesto a las ganancias a pagar, neto de anticipos y retenciones | - | 17.368.690 |
| Total | 1.981.008 | 18.478.252 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| 8) Ingresos Financieros | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|---------------------|---------------------|
| Intereses ganados por créditos de cartera minorista | 20.551.117 | 37.207.446 |
| Intereses ganados por créditos de cartera mayorista | 7.463.780 | 2.941.126 |
| Ingresos por subsidios con entidades vinculadas locales (Anexo II) | 20.129.139 | 72.036.598 |
| Otros ingresos ganados con entidades vinculadas locales (Anexo II) | 2.015.413 | 370.355 |
| Ingresos por patentamiento | 2.472.750 | 3.627.674 |
| Comisiones por otorgamiento | 1.245.069 | 459.843 |
| Ingresos financieros por obligaciones negociables emitidas | 1.285.430 | 2.031.597 |
| Intereses ganados por colocaciones de fondos | 930.774 | 2.368.216 |
| Otros intereses ganados | 851.502 | 730.070 |
| Otros | 139.187 | - |
| Total | 57.084.161 | 121.772.925 |
| | | |
| 9) Egresos financieros | | |
| Intereses y gastos por deudas con entidades financieras | (26.300.424) | (75.918.986) |
| Intereses y gastos por obligaciones negociables emitidas | (4.217.131) | (234.403) |
| Comisiones bancarias nacionales | (666.959) | (1.508.375) |
| Gastos prendarios y patentamiento de cartera minorista | (868.973) | (2.420.754) |
| Intereses perdidos con entidades vinculadas locales en moneda local (Anexo II) | (162.402) | (3.033.604) |
| Intereses perdidos con entidades vinculadas locales en moneda extranjera (Anexo II) | (989.030) | (2.620) |
| Intereses perdidos con entidades vinculadas del exterior (Anexo II) | (709.948) | (1.394.711) |
| Total | (33.914.867) | (84.513.453) |
| | | |
| 10) Resultados financieros y por tenencia, netos | | |
| Diferencia de cambio neta | 24.553.120 | 144.446.945 |
| Intereses netos por operaciones de derivados con entidades vinculadas (Anexo II) | - | 176.021 |
| Intereses netos por operaciones de derivados con terceros | (470.977) | (657.947) |
| Intereses por contratos de arrendamiento | (3.147) | (6.169) |
| Resultado por operatoria de compra-venta de bonos | (3.262.276) | - |
| Total | 20.816.720 | 143.958.850 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| 11) Otros ingresos y egresos, netos | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------------|------------------|
| Seguros ganados netos | 4.178.314 | 3.153.272 |
| Ventas de propiedad, planta y equipo | 81.377 | 30.287 |
| Recupero de provisión para deudores de cobro dudoso de ejercicios anteriores | 3.566.644 | 2.680.509 |
| Recupero de deudores incobrables de ejercicios anteriores | 23.911 | 241.097 |
| Diversos | - | 7.177 |
| Total | 7.850.246 | 6.112.342 |

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 el capital social, a valores nominales, se conforma de la siguiente manera:

| | Porcentaje | Suscripto e Integrado |
|-------------------|----------------|-----------------------|
| CNH INDUSTRIAL NV | 79,79% | 800.915.199 |
| CNH ARGENTINA SA | 20,21% | 202.867.619 |
| Total | 100,00% | 1.003.782.818 |

10. INFORMACIÓN CUANTITATIVA Y CUALITATIVA SOBRE VALORES RAZONABLES Y CATEGORÍAS DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

La Dirección de la Sociedad ha utilizado su mejor juicio en la estimación de los valores razonables de sus instrumentos financieros, cualquier técnica para efectuar dicha estimación implica cierto nivel de fragilidad inherente. En conclusión, el valor razonable podría no ser indicativo del valor realizable neto o de liquidación.

Jerarquías de valores razonables

La Sociedad utiliza las siguientes jerarquías para determinar y revelar el valor razonable de los instrumentos financieros, según la técnica de valoración aplicada:

- Nivel 1: Precios de cotización (sin ajustar) observables en mercados activos, para activos o pasivos idénticos.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- Nivel 2: Técnicas de valoración para las que los datos y las variables que tienen un efecto significativo sobre la determinación del valor razonable registrado o revelado son observables directa o indirectamente.
- Nivel 3: Técnicas de valoración para las que los datos y las variables que tienen un efecto significativo sobre la determinación del valor razonable registrado o revelado no se basan en información observable del mercado. Si una o más de las informaciones significativas no se basan en información de mercado observable se considera de Nivel 3.

Activos y pasivos financieros no medidos al valor razonable

El valor razonable de todos los conceptos con excepción de Efectivo y depósitos en bancos se estima usando técnicas de flujo de efectivo descontado, aplicando las tasas de mercado vigentes al cierre del ejercicio con vencimientos y plazos similares.

Los siguientes cuadros muestran una comparación entre el valor razonable y el valor contable de los instrumentos financieros no registrados a valor razonable al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

| Activos Financieros | Valor Contable | 31/12/2024 | | | |
|---|----------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| | | Valor Razonable | | | Total VR |
| | | Nivel 1 | Nivel 2 | Nivel 3 | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 9.619.000 | 9.619.000 | - | - | 9.619.000 |
| Activos financieros valuados a costo amortizado | | | | | |
| - Financiaciones a clientes | 446.323.084 | - | - | 482.461.488 | 482.461.488 |
| Pasivos Financieros | | | | | |
| Pasivos financieros valuados a costo amortizado | | | | | |
| - Financiaciones recibidas | 363.812.768 | - | 367.934.817 | - | 367.934.817 |

| Activos Financieros | Valor Contable | 31/12/2023 | | | |
|---|----------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| | | Valor Razonable | | | Total VR |
| | | Nivel 1 | Nivel 2 | Nivel 3 | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 2.044.045 | 1.937.729 | - | - | 1.937.729 |
| Activos financieros valuados a costo amortizado | | | | | |
| - Financiaciones a clientes | 560.521.182 | - | - | 603.660.320 | 603.660.320 |
| Pasivos Financieros | | | | | |
| Pasivos financieros valuados a costo amortizado | | | | | |
| - Financiaciones recibidas | 414.239.038 | - | 348.769.035 | - | 348.769.035 |

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025

Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

11. ARRENDAMIENTOS

La Sociedad, en carácter de arrendataria, celebró un contrato comercial de arrendamiento del inmueble en el que se desarrollan las tareas administrativas. El mismo tiene un plazo total de cuatro años y seis meses, es renovable y vence el 31 de agosto de 2026. El derecho de uso se incluye en el rubro "Propiedad, planta y equipo" del activo no corriente, y su valor residual al 31 de diciembre de 2024 y 2023 asciende a 535.218 y 313.118, respectivamente.

Por su parte, el pasivo por arrendamiento se expone en el rubro "Pasivos por arrendamientos" del pasivo corriente y no corriente, y la suma de su valor al 31 de diciembre de 2024 y 2023 asciende a 225.796 y 474.262, respectivamente.

Por otro lado, la Sociedad no tiene contratos de arrendamientos financieros vigentes en carácter de arrendadora ni en carácter de arrendataria al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

12. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

El Impuesto a las ganancias se registra siguiendo el método del pasivo, reconociendo (como crédito o deuda) el efecto impositivo de las diferencias temporarias entre la valuación contable y la valuación impositiva de los activos y pasivos, y su posterior imputación a los resultados del ejercicio en el cual se produce la reversión de las mismas, considerando asimismo la posibilidad de aprovechamiento de los quebrantos impositivos en el futuro.

El cargo del ejercicio por impuesto a las ganancias al 31 de diciembre de 2024 y 2023 asciende a 4.354.681 y 30.427.973, respectivamente.

A continuación se detalla la composición del resultado integral por Impuesto a las Ganancias al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

| Conceptos | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--------------------|---------------------|
| Impuesto a las ganancias corriente | 1.767.923 | (28.010.888) |
| Impuesto diferido | (6.122.604) | (2.417.085) |
| Resultado integral por impuesto a las ganancias del ejercicio | (4.354.681) | (30.427.973) |

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

La conciliación entre el impuesto corriente a resultados del ejercicio y el que resulta de aplicar al resultado del ejercicio la tasa impositiva vigente es la siguiente:

| Conceptos | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--------------------|---------------------|
| Ganancia del ejercicio antes de impuestos | (42.349.887) | 83.859.403 |
| Tasa del impuesto a las ganancias vigente | 35% | 35% |
| Resultado del ejercicio a la tasa del impuesto | 14.822.460 | (29.350.791) |
| Diferencias permanentes y otros | (19.177.141) | (1.077.182) |
| Resultado integral por impuesto a las ganancias del ejercicio | (4.354.681) | (30.427.973) |

La composición del activo neto por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente:

| Concepto | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|--------------------|--------------------|
| Diferencias activas: | | |
| Previsiones por riesgo de incobrabilidad | 1.228.884 | 3.888.820 |
| Subsidios facturados no devengados | 7.068.593 | 10.917.394 |
| Prima de emisión ON Clase 5 | 149.218 | - |
| Otras | 25.976 | 76.397 |
| Quebranto impositivo (*) | - | - |
| Total diferencias activas | 8.472.671 | 14.882.611 |
| Diferencias pasivas: | | |
| Valuación de moneda extranjera | (271.831) | (26.423) |
| Ingresos brutos no devengados | (882.864) | (1.415.608) |
| Total diferencias pasivas | (1.154.695) | (1.442.031) |
| Activo diferido neto al cierre del ejercicio | 7.317.976 | 13.440.580 |

(*) A continuación, se expone el detalle del saldo por quebrantos impositivos acumulados al 31 de diciembre de 2024 y su año de prescripción, el cual no fue registrado a la fecha de cierre debido a que la compañía considera no será recuperable:

| | <u>Importe a la tasa impositiva vigente</u> | <u>Año de prescripción</u> |
|---------------------------|---|----------------------------|
| Quebranto impositivo 2024 | 23.093.583 | 2029 |

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Ajuste por inflación impositivo

La Ley de Reforma Tributaria N° 27.430, modificada por la Ley N° 27.468, publicada en el Boletín Oficial el 4 de diciembre de 2018, dispuso los parámetros de aplicación del ajuste por inflación fiscal para el impuesto a las ganancias en función de la variación del IPC (en la medida que se cumplan ciertos parámetros de inflación anual -para los años 2018, 2019 y 2020- y acumulada del 100% trianual -a partir del año 2021-) y definió que el ajuste positivo o negativo, según fuera el caso, correspondiente al primero, segundo y tercer ejercicio iniciados a partir del 1 de enero de 2018 que se deba calcular, debería imputarse un tercio (1/3) en ese período fiscal y los dos tercios (2/3) restantes, en partes iguales, en los dos (2) períodos fiscales inmediatos siguientes. Esta forma de cómputo fue modificada el 23 de diciembre de 2019 por la Ley N° 27.541, la cual extendió el período de diferimiento de tres años a seis años.

En función a lo explicado en el párrafo precedente, debe imputarse un sexto (1/6) en el primer período fiscal que aplique el ajuste por inflación y los cinco sextos (5/6) restantes, en partes iguales, en los cinco (5) períodos fiscales inmediatos siguientes. A partir del cuarto ejercicio, desde los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2021, el monto del ajuste por inflación impositivo se imputa en su totalidad en el mismo ejercicio.

En los ejercicios económicos 2024 y 2023, la Sociedad considera que se cumplen los parámetros que establece la Ley de impuesto a las ganancias para la aplicación del ajuste por inflación impositivo, ya que se supera el 100% de inflación trianual acumulada establecida por la citada ley durante ambos ejercicios. En consecuencia, la Sociedad consideró el citado ajuste en la determinación del resultado por impuesto a las ganancias (corriente y diferido) de los ejercicios económicos finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023.

En relación con el año 2018, la Sociedad ha estimado que le corresponde el derecho a deducir el ajuste por inflación impositivo, por lo que en los años 2019 y 2020 ha deducido el 100% del ajuste por inflación.

Cabe mencionar que la Sociedad y sus asesores legales tienen el entendimiento respecto de que existen razonables elementos jurídicos para la actualización de su quebranto impositivo correspondiente al ejercicio 2021, sobre la base del artículo 25 de la Ley (texto ordenado según Ley N° 27.430) y del artículo 75 de su Decreto Reglamentario (texto ordenado según Decreto 1170/2018) y bajo la consideración de que no resultarían de aplicación las limitaciones impuestas por el segundo párrafo del artículo 93 de la Ley del Impuesto a las Ganancias. Por tal motivo, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros al 31 de diciembre de 2024, la Sociedad ha completado los análisis correspondientes, junto con sus asesores fiscales expertos en la materia, y han concluido que la Sociedad cuenta con sólidos argumentos para obtener una resolución favorable, por lo que ha computado los quebrantos en el ejercicio fiscal 2023 a su valor

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

ajustado por inflación a efectos de compensar la ganancia fiscal determinada para dicho ejercicio fiscal en la presentación de la declaración jurada.

13. SALDOS Y OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

La Sociedad realiza durante el curso ordinario de sus negocios operaciones con sociedades vinculadas a las que se refiere el artículo 33 de la Ley N° 19.550. El detalle de los saldos de activos y pasivos y los resultados con estas sociedades al 31 de diciembre de 2024 y 2023 se encuentra expuesto en el Anexo II “Saldos y operaciones con partes relacionadas” adjunto.

14. OBLIGACIONES NEGOCIABLES EMITIDAS

Con fecha 28 de agosto de 2019 la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria N° 17 de Accionistas resolvió autorizar el ingreso de la Sociedad al régimen de oferta pública a fin de poder obtener financiamiento proveniente del mercado de capitales y la creación de un programa global de emisión de obligaciones negociables de la Sociedad por un monto máximo en circulación en cualquier momento durante la vigencia del programa de U\$S 200.000.000 (dólares estadounidenses doscientos millones), títulos a ser emitidos en la forma de obligaciones negociables simples, no convertibles en acciones, a corto, mediano o largo plazo, con o sin garantías, subordinadas o no de acuerdo con las disposiciones de las normas de la CNV.

En el marco del programa global de emisión de obligaciones negociables mencionado en el párrafo precedente, autorizado por la CNV mediante Resolución N° RESFC-2020-20737-APN-DIR#CNV de fecha 5 de agosto de 2020, fueron emitidas las siguientes clases:

- Clase 1 a tasa de interés anual fija de 0%, emitida el 28 de agosto de 2020 por un valor nominal de 30.521.186 dólares estadounidenses y amortización en un único pago realizado en la fecha de vencimiento, que operó el 31 de agosto de 2023.
- Clase 2 a tasa de interés anual fija de 36%, emitida el 28 de agosto de 2020 por un valor nominal de 700.816.111 pesos y amortización en un único pago realizado en la fecha de vencimiento, que operó el 31 de agosto de 2021.
- Clase 3 a tasa de interés anual fija de 0%, emitida el 10 de agosto de 2022 por un valor nominal de 22.691.108 dólares estadounidenses y amortización en un único pago a ser realizado en la fecha de vencimiento, que operará el 27 de octubre de 2025. La emisión de esta clase representa un canje parcial por la clase 1, emitida el 28 de agosto de 2020.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- Clase 5 a tasa de interés anual fija de 0%, emitida el 24 de mayo de 2023 por un valor nominal de 36.375.673 dólares estadounidenses, emitida sobre la par a un precio de emisión del 124% del valor nominal, con amortización en un único pago a ser realizado en la fecha de vencimiento, que operará el 26 de mayo de 2025.
- Clase 6 a tasa de interés anual fija de 7,5%, emitida el 29 de febrero de 2024 por un valor nominal de 53.299.000 dólares estadounidenses, con amortización en un único pago a ser realizado en la fecha de vencimiento, que operará el 28 de febrero de 2026, y pago de intereses con frecuencia trimestral.
- Clase 7 a tasa de interés anual fija de 6%, emitida el 12 de noviembre de 2024 por un valor nominal de 17.014.797 dólares estadounidenses, con amortización en un único pago a ser realizado en la fecha de vencimiento, que operará el 12 de noviembre de 2026, y pago de intereses con frecuencia semestral.
- Clase 8 a tasa de interés anual fija de 7,5%, emitida el 12 de noviembre de 2024 por un valor nominal de 11.056.884 dólares estadounidenses, con amortización en un único pago a ser realizado en la fecha de vencimiento, que operará el 12 de noviembre de 2028, y pago de intereses con frecuencia semestral.

Los importes contabilizados de capital más intereses devengados de las obligaciones negociables emitidas se encuentran contabilizados en el rubro “Financiamientos recibidos” del pasivo corriente y no corriente. Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la suma de dichos saldos asciende a 135.248.605 y 103.852.086, respectivamente.

15. GESTIÓN DE RIESGOS

Administración de Riesgos

Dado el modelo de negocio de la Sociedad, el principal riesgo al que se expone es el riesgo crediticio. La Sociedad cuenta con políticas de crédito para el otorgamiento de financiamientos tanto a clientes finales como a concesionarios siguiendo el lineamiento de la política global de créditos de la compañía y las directrices dadas por los controles internos.

Adicionalmente, presenta políticas específicas para la gestión de los riesgos operacionales, de la determinación de tasa de interés a aplicarse, de liquidez y de tipo de cambio.

Riesgo crediticio

El mismo es tratado en el Comité de Créditos, que tiene una frecuencia mensual y donde participan los principales gerentes de cada área. Está integrado por un mínimo de tres miembros,

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

y tiene por objetivo el seguimiento de las normas y políticas de crédito, aprobación y rechazo de líneas de financiación. Aquellas que superen los montos máximos establecidas, son elevadas al Directorio, siguiendo la política de Delegación de autoridad global.

Todas las líneas de financiación que son ofrecidas por la Sociedad requieren de la aprobación del Comité de Créditos Global, en donde se analiza el alcance del producto: su potencial riesgo, las garantías aplicables, los controles a efectuarse, entre otras actividades.

Con relación al proceso de otorgamiento de los créditos, la Sociedad cuenta con distintos modelos de calificación crediticia desarrollados por el departamento regional de Riesgo, el cual se basa en el comportamiento histórico de los clientes de la Sociedad por tipo de cliente (concesionario o cliente final) y segmento.

Riesgo operacional

La Sociedad delineó un plan de continuación de negocios cuyo objetivo es garantizar que los recursos y sistemas críticos del negocio (software, hardware, infraestructura, etc.), ante la ocurrencia de un potencial incidente, regresen a sus condiciones operativas normales dentro de un plazo aceptable, así como un lugar disponible para la continuidad del negocio.

El plan mencionado considera una serie de acciones relacionadas con el recurso a recuperar en caso de falta de disponibilidad, como resultado de un incidente. Las acciones deben ser suficientes para recuperar las operaciones de inmediato, sin desperdicios u exceso de recursos financieros, humanos y tecnológicos que puedan tornar aún más crítica dicha situación.

La Sociedad se prepara periódicamente para la manutención de la disponibilidad total de los sistemas, así como prueba el sitio web alternativo (trabajo remoto) en caso de no tener el actual disponible.

Este plan es revisado periódicamente, ya que los cambios significativos en los componentes, actividades y/o procesos críticos del negocio pueden requerir nuevas estrategias y planes de acción y afectar negativamente las actividades de la compañía.

Riesgo de liquidez

La Gerencia de Tesorería cuenta con la responsabilidad de asegurar la liquidez y administrar los riesgos asociados.

Se realiza un seguimiento de los flujos de la Sociedad con diferente frecuencia con el fin de analizar la capacidad financiera y la administración de las líneas bancarias tanto locales como extranjeras, así como líneas de crédito tomadas con compañías relacionadas.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 7/3/2025
Deloitte y Co. SA
CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
Síndico titular
Abogado
CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Mensualmente se realiza un análisis de los activos y pasivos financieros con el fin de mantener una vida media que se encuentre alineada, evitando descalces que pudieran generar riesgo de liquidez. Este análisis es compartido con la administración global a través de un comité que realiza el seguimiento para todas las compañías financieras del grupo a nivel mundial.

Riesgo de tasa de interés

La Compañía cuenta con una política cuyo propósito es limitar el riesgo de que movimientos en las tasas de interés puedan producir impactos adversos en las ganancias, el flujo de caja y el valor del accionista.

De acuerdo con la política mencionada se mide la exposición al riesgo a través del potencial descalce entre los activos y pasivos financieros en términos de período y duración, variable que se mide y gestiona a nivel local. Todas las revisiones se coordinan con el Directorio junto con el Comité de Gestión de Riesgo.

Mensualmente se lleva adelante la revisión de la sensibilidad de las tasas de interés tanto de activos como pasivos registrados en su contabilidad para evitar descalces que pudieran tener un impacto en los resultados.

Los productos financieros que la Sociedad ofrece a sus clientes tanto en moneda local como extranjera replican las condiciones tanto de moneda, plazo y tasa con el instrumento que financia esos productos.

Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad cuenta con una política de manejo del riesgo de tipo de cambio global, que se aplica localmente. La exposición al riesgo cambiario surge principalmente de la relación entre activos, pasivos, costos e ingresos significativos denominados en diferentes monedas. Las fluctuaciones en el tipo de cambio pueden conducir a un aumento de los costos y una menor participación en el mercado y ganancias. Por lo tanto, el propósito de esta política es gestionar las exposiciones y minimizar los efectos de las fluctuaciones de las tasas.

La política define como exposición al tipo de cambio a una “exposición económica”. La exposición económica representa todas las transacciones, activos y pasivos, en libros o proyecciones, que afectarán los resultados, el patrimonio y el flujo de fondos de la compañía ante cualquier cambio en los tipos de cambio.

La exposición económica incluye la exposición por “transacción” y por “conversión”. La primera se relaciona con las transacciones que ha llevado a cabo o realizará cada empresa (ventas / compras en moneda extranjera, préstamos / préstamos en moneda extranjera, etc.) y el cobro / pago relacionado, que incluye:

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

- 1) Cuentas por cobrar / pagar reconocidas (en libro) denominadas en moneda extranjera,
- 2) Compromisos firmes aún no reconocidos en el libro: acuerdos vinculantes a un precio específico y una fecha futura específica, y
- 3) Transacciones pronosticadas, dentro de un horizonte temporal que cuente con un nivel previsible suficiente.

Por el otro lado, la exposición por conversión, también llamada "exposición contable", es la exposición relacionada con la "traducción" de los estados financieros de subsidiarias extranjeras a una sola moneda de reporte.

Los saldos al cierre de los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023 de los activos y pasivos financieros denominados en moneda extranjera son los siguientes (ver Anexo III):

| | <u>31/12/2024</u> | <u>31/12/2023</u> |
|----------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Activos financieros expuestos | 421.692.658 | 467.563.722 |
| Pasivos financieros expuestos | 270.123.932 | 308.750.304 |
| Exposición cambiaria neta | <u>151.568.726</u> | <u>158.813.418</u> |

El siguiente cuadro brinda un detalle del efecto estimado que tendría una devaluación del peso argentino del 26% respecto del dólar estadounidense en los resultados de la Sociedad, relacionado con la exposición de sus activos y pasivos financieros nominados en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2024:

| | <u>Incremento del tipo de cambio respecto al dólar</u> | <u>Ganancia por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024</u> |
|--|--|--|
| Efecto en el resultado antes de impuesto a las ganancias correspondiente a activos y pasivos financieros | 26% | 26.172.299 |

16. RESTRICCIÓN PARA LA DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES

De acuerdo con lo establecido por la RG N° 622 de la CNV, la Asamblea de Accionistas que considere los estados financieros anuales deberá resolver un destino específico de los resultados acumulados positivos de la Sociedad, ya sea a través de la distribución efectiva de dividendos, su capitalización con entrega de acciones liberadas, la constitución de reservas voluntarias adicionales a la Reserva legal, o una combinación de alguno de estos destinos.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Ver nota 2.)
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

De acuerdo con las disposiciones de la Ley General de Sociedades N° 19.550, la Sociedad debe constituir una reserva legal no inferior al 5% del resultado positivo surgido de la sumatoria algebraica de la utilidad neta del ejercicio y las transferencias de otro resultado integral a resultados acumulados, hasta alcanzar el 20% de la suma del Capital social.

Con fecha 26 de marzo de 2024, la Asamblea General Ordinaria de Accionistas resolvió la distribución de los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, asignando 2.677.224 y 50.867.243 a la Reserva Legal y a la Reserva Facultativa, respectivamente.

17. GUARDA DE DOCUMENTACIÓN

Con fecha 14 de agosto de 2014 y 18 de septiembre de 2014 la CNV emitió las Resoluciones Generales N° 629/14 y 632/14 (las "Resoluciones"), respectivamente, que establecen que las Sociedades emisoras deberán guardar la documentación respaldatoria de sus operaciones contables y de su gestión en espacios adecuados que aseguren su conservación e inalterabilidad.

La Sociedad tiene como criterio entregar en guarda a terceros cierta documentación de respaldo de sus operaciones contables y de gestión. A los fines de cumplir con las exigencias establecidas en las Resoluciones, la Sociedad le encomienda el depósito de la documentación mencionada en el párrafo precedente a IRON MOUNTAIN SA (CUIT: 30-68250405-2), domiciliado en Av. Amancio Alcorta 2482, Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Los libros contables de la Sociedad se encuentran en las oficinas de la sede administrativa.

18. HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL CIERRE DEL EJERCICIO SOBRE EL QUE SE INFORMA

No existen otros acontecimientos ocurridos entre la fecha de cierre del ejercicio y la emisión de los presentes estados financieros que puedan afectar significativamente la situación financiera o los resultados del ejercicio que no hayan sido expuestos en las notas a los estados financieros mencionados.

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ANEXO I

**DETALLE DE GASTOS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS FINALIZADOS
 EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023**
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| Concepto | 31/12/2024 | | | 31/12/2023 |
|---|--------------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|
| | Gastos de administración | Gastos de comercialización | Total | Total |
| Impuesto a los ingresos brutos | - | 6.073.280 | 6.073.280 | 10.380.881 |
| Impuesto a los débitos y créditos bancarios | 4.087.807 | - | 4.087.807 | 7.215.566 |
| Sueldos, jornales, cargas sociales y gastos de personal | 1.947.973 | 461.303 | 2.409.276 | 2.836.137 |
| Honorarios y retribuciones por servicios | 873.873 | 180 | 874.053 | 646.206 |
| Servicios de terceros | 307.876 | 148.241 | 456.117 | 496.513 |
| Otros impuestos, tasas y contribuciones | 281.906 | - | 281.906 | 443.226 |
| Alquileres pagados | 2.813 | 216.630 | 219.443 | 433.463 |
| Depreciaciones de propiedad, planta y equipo | 77.030 | 77.265 | 154.295 | 124.228 |
| Gastos por viajes y estadía | 22.331 | 61.837 | 84.168 | 113.877 |
| Gastos de otorgamiento | 38.028 | - | 38.028 | 69.236 |
| Amortización de activos intangibles | 1.399 | - | 1.399 | 6.367 |
| Capacitación | 344 | 860 | 1.204 | 23.121 |
| Gastos varios | 233.219 | 40.345 | 273.564 | 184.969 |
| Total al 31/12/2024 | 7.874.599 | 7.079.941 | 14.954.540 | - |
| Total al 31/12/2023 | 10.946.617 | 12.027.173 | - | 22.973.790 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ANEXO II
**SALDOS Y OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS
 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 2023**
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| Al 31 de diciembre de 2024 | CNH Argentina SA | IVECO Argentina SA | FPT Argentina SA | Stellantis Argentina SA | CNH Industrial Canada Ltd | CNH Industrial Finance Europe | Total al 31/12/2024 |
|--|---------------------|-----------------------|---------------------|----------------------------|------------------------------|----------------------------------|----------------------------|
| Otros créditos | 1.209.746 | - | - | - | - | - | 1.209.746 |
| Deudas comerciales | 493.370 | 48.845 | - | - | - | - | 542.215 |
| Financiaciones recibidas | 159.911.062 | - | - | - | - | - | 169.589.442 |
| Ingresos financieros | 15.358.929 | 6.785.623 | - | - | - | - | 22.144.552 |
| Egresos financieros | (1.151.432) | - | - | - | (709.948) | - | (1.861.380) |
| Gastos de administración | - | - | - | (86.790) | - | - | (86.790) |
| Al 31 de diciembre de 2023 | CNH Argentina SA | IVECO Argentina SA | FPT Argentina SA | Stellantis Argentina SA | CNH Industrial Canada Ltd | CNH Industrial Finance Europe | Total al 31/12/2023 |
| Otros créditos | 832.782 | - | 1.058 | - | - | - | 833.840 |
| Deudas comerciales | - | 17.584 | - | - | - | - | 17.584 |
| Financiaciones recibidas | 191.162.361 | - | - | - | 21.766.025 | - | 212.928.386 |
| Ingresos financieros | 11.944.305 | 60.418.904 | 43.744 | - | - | - | 72.406.953 |
| Egresos financieros | (3.036.224) | - | - | - | (1.394.711) | - | (4.430.935) |
| Resultados financieros y por tenencia, netos | - | - | - | - | - | 176.021 | 176.021 |
| Gastos de administración | - | - | - | (112.977) | - | - | (112.977) |
| ORI - Resultado de instrumentos de cobertura | - | - | - | - | - | (113.035) | (113.035) |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ANEXO III

DETALLE DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | Total al 31/12/2024 | | | Total al 31/12/2023 | |
|---|---------------------|------------------------------------|----------------|-------------------------|--------------------|
| | Moneda | Monto en moneda extranjera (miles) | Tipo de cambio | Monto en miles de pesos | |
| ACTIVO | | | | | |
| ACTIVO CORRIENTE | | | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | | | | | |
| Bancos | USD | 8.198 | 1.030,711 | 8.450.149 | 158.804 |
| | | | | 8.450.149 | 158.804 |
| Financiaciones a clientes | | | | | |
| Cartera minorista propia en moneda extranjera | USD | 98.253 | 1.030,711 | 101.270.861 | 152.650.656 |
| Cartera mayorista propia en moneda extranjera | USD | 78.375 | 1.030,711 | 80.781.818 | 30.154.286 |
| Compra de cartera | USD | 70.562 | 1.030,711 | 72.729.350 | 52.058.864 |
| Previsión para pérdidas esperadas | USD | (2.034) | 1.030,711 | (2.096.008) | (3.276.546) |
| | | | | 252.686.021 | 231.587.260 |
| Otros créditos | | | | | |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 y otras relacionadas – Locales | USD | 745 | 1.030,711 | 768.176 | 459.832 |
| Gastos en moneda extranjera pagados por adelantado | USD | 1.638 | 1.030,711 | 1.688.681 | 1.907.289 |
| | | | | 2.456.857 | 2.367.121 |
| ACTIVO NO CORRIENTE | | | | | |
| Financiaciones a clientes | | | | | |
| Cartera minorista propia en moneda extranjera | USD | 156.945 | 1.030,711 | 161.765.068 | 238.249.594 |
| Previsión para pérdidas esperadas | USD | (1.173) | 1.030,711 | (1.208.580) | (2.431.936) |
| | | | | 160.556.488 | 235.817.658 |
| Otros créditos | | | | | |
| Gastos en moneda extranjera pagados por adelantado | USD | 1.677 | 1.030,711 | 1.728.836 | 2.464.079 |
| | | | | 1.728.836 | 2.464.079 |
| TOTAL ACTIVO | | | | 425.878.351 | 472.394.922 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ANEXO III

(Cont.)

DETALLE DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| | Total al 31/12/2024 | | | Total al 31/12/2023 | |
|---|---------------------|------------------------------------|----------------|-------------------------|--------------------|
| | Moneda | Monto en moneda extranjera (miles) | Tipo de cambio | Monto en miles de pesos | |
| PASIVO | | | | | |
| PASIVO CORRIENTE | | | | | |
| Deudas comerciales | | | | | |
| Proveedores y provisión por facturas a recibir en moneda extranjera | USD | 418 | 1.030,711 | 430.415 | 209.517 |
| | | | | 430.415 | 209.517 |
| Financiaciones recibidas | | | | | |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 y otras relacionadas – Locales | USD | 98.253 | 1.030,711 | 101.270.197 | 148.818.133 |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 y otras relacionadas – Exterior | USD | - | 1.030,711 | - | 21.766.025 |
| Obligaciones negociables en moneda extranjera en posesión de entidades vinculadas | USD | 9.390 | 1.030,711 | 9.678.380 | - |
| Préstamos en moneda extranjera | USD | 15.709 | 1.030,711 | 16.191.922 | - |
| Obligaciones negociables | USD | 49.389 | 1.030,711 | 50.906.037 | - |
| | | | | 178.046.536 | 170.584.158 |
| Pasivos por arrendamientos | | | | | |
| Pasivos por arrendamientos | USD | 132 | 1.030,711 | 135.889 | 186.188 |
| | | | | 135.889 | 186.188 |
| PASIVO NO CORRIENTE | | | | | |
| Financiaciones recibidas | | | | | |
| Soc. Art. 33 – Ley N° 19.550 y otras relacionadas – Locales | USD | 56.894 | 1.030,711 | 58.640.865 | 34.314.060 |
| Obligaciones negociables | USD | 81.829 | 1.030,711 | 84.342.568 | 103.852.086 |
| | | | | 142.983.433 | 138.166.146 |
| Pasivos por arrendamientos | | | | | |
| Pasivos por arrendamientos | USD | 87 | 1.030,711 | 89.907 | 288.074 |
| | | | | 89.907 | 288.074 |
| TOTAL PASIVO | | | | 321.686.180 | 309.434.083 |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ANEXO IV
**MOVIMIENTOS DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
 POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| Cuenta principal | Valores de origen | | | | Depreciaciones | | | | Valor residual | Valor residual |
|-------------------------------------|---------------------------------|----------------|------------------|---------------------------------|------------------------------------|--------------|------------------|------------------------------------|----------------|----------------|
| | Valores al inicio del ejercicio | Aumentos | Bajas | Valores al cierre del ejercicio | Acumuladas al inicio del ejercicio | Bajas | Del ejercicio | Acumuladas al cierre del ejercicio | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Rodados | 212.797 | 133.805 | (108.773) | 237.829 | (19.476) | 6.158 | (20.470) | (33.788) | 204.041 | 193.321 |
| Muebles y útiles | 73.105 | - | - | 73.105 | (73.105) | - | - | (73.105) | - | - |
| Derecho de uso - Inmueble arrendado | 558.584 | 438.562 | (82.637) | 914.509 | (245.466) | - | (133.825) | (379.291) | 535.218 | 313.118 |
| Totales 2024 | 844.486 | 572.367 | (191.410) | 1.225.443 | (338.047) | 6.158 | (154.295) | (486.184) | 739.259 | 506.439 |
| Totales 2023 | 948.248 | 147.513 | (326.829) | 768.932 | (144.590) | 6.326 | (124.228) | (262.493) | 506.439 | |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

ANEXO V
MOVIMIENTOS DE ACTIVOS INTANGIBLES
POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

| Cuenta principal | Valores de origen | | | Amortizaciones | | | Valor residual | Valor residual 31/12/2023 |
|---------------------|---------------------------------|------------------|---------------------------------|------------------------------------|----------------|------------------------------------|----------------|------------------------------|
| | Valores al inicio del ejercicio | Bajas | Valores al cierre del ejercicio | Acumuladas al inicio del ejercicio | Del ejercicio | Acumuladas al cierre del ejercicio | 31/12/2024 | |
| Software | 260.005 | (14.768) | 245.237 | (136.348) | (1.399) | (137.747) | 107.490 | 123.657 |
| Totales 2024 | 260.005 | (14.768) | 245.237 | (136.348) | (1.399) | (137.747) | 107.490 | 123.657 |
| Totales 2023 | 483.472 | (237.155) | 246.317 | (116.293) | (6.367) | (122.660) | 123.657 | |

Firmado a los efectos de su identificación
 con nuestro informe de fecha 7/3/2025
 Deloitte y Co. SA
 CPCECABA T° 1 - F° 3

FERNANDO GLASBAUER
 Socio
 Contador Público (U.B.)
 CPCECABA T° 205 - F° 17

VERONICA RUBIO
 Presidente

GONZALO IGNACIO ELGUERA
 Síndico titular
 Abogado
 CPACF T° 16 - F° 129

INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores
Accionistas, Presidente y Directores de
CNH Industrial Capital Argentina S.A.
CUIT N°: 30-71432293-8
Domicilio legal: Av. Presidente Roque Sáenz Peña 615, Piso 11

Informe sobre la auditoría de los estados financieros

1. Opinión

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de CNH Industrial Capital Argentina S.A. (la Sociedad), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024, los estados de resultados y de otros resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio económico finalizado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros 1 a 18, que incluyen información significativa sobre políticas contables.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de CNH Industrial Capital Argentina S.A. al 31 de diciembre de 2024, así como su resultado integral y flujos de su efectivo correspondientes al ejercicio económico finalizado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) de Contabilidad (NIIF de Contabilidad) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (CNIC).

2. Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento (IAASB, por su sigla en inglés). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades de los auditores en relación con la auditoría de los estados financieros" de nuestro informe. Somos independientes de la Sociedad en conformidad con el Código Internacional de Ética para Profesionales de la Contabilidad (incluidas las Normas Internacionales de Independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (Código del IESBA) junto con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en Argentina, y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código del IESBA. Consideramos que los elementos de juicio que hemos obtenido proporcionan una base suficiente y apropiada para nuestra opinión.

3. Cuestiones clave de la auditoría

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros correspondientes al presente ejercicio económico. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros en su conjunto y en la formación de nuestra opinión sobre estos, y no expresamos una opinión por separado sobre esas cuestiones.

Valuación de la pérdida por desvalorización de cartera

Ver nota 2.6 y 7 a los estados financieros

Descripción de la cuestión:

De acuerdo a lo descrito en la nota 2.6 y 7 a los estados financieros adjuntos, La Sociedad mantiene provisiones para pérdidas por desvalorización de cartera en sus cuentas por cobrar de acuerdo con las disposiciones de la NIIF 9, Instrumentos Financieros, marco de pérdidas crediticias esperadas (ECL).

La desvalorización al cierre del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024 asciende a \$3.511.096 (expresado en miles) el cual representa un importe ponderado por probabilidad, que se determina evaluando un rango de posibles resultados e información razonable y fundamentada sobre eventos pasados, condiciones actuales y pronósticos sobre el futuro económico.

El funcionamiento de los modelos de cálculo de deterioro por pérdidas crediticias esperadas requeridos por la NIIF 9 – Instrumentos financieros, implica un elevado componente de juicio para la determinación de dichas pérdidas por deterioro.

Los factores clave en la medición de las provisiones de ECL son la probabilidad de impago (PD), la pérdida en caso de impago (LGD) y la exposición en caso de impago (EAD). Las provisiones para ECL de la Sociedad se valoran por importes iguales a:

(i) Calificación interna de la Sociedad y proceso de estimación de la PD: La Sociedad adopta diferentes modelos para sus carteras y califican a los clientes en grados de A a D. Los modelos se nutren de información cualitativa y cuantitativa, además de información específica del prestatario, y utiliza información externa suplementaria que podría afectar el comportamiento del prestatario. Estas fuentes de información primero se usan para determinar las PD dentro del marco de capital económico de la Sociedad. Las calificaciones crediticias internas se asignan según los grados de capital económico.

(ii) Exposición al incumplimiento (EAD): Para calcular la EAD en la Fase 1, la Sociedad evalúa los posibles eventos de incumplimiento en 12 meses para calcular las PCE de 12 meses. Sin embargo, si se espera que un crédito de Fase 1 entre en incumplimiento a los 12 meses de la fecha de reporte y además se espera que se cure y subsecuentemente vuelva a entrar en incumplimiento, entonces deben tenerse en cuenta todos los eventos de incumplimiento relacionados. Para la Fase 2, la Fase 3 y los activos financieros comprados u originados con deterioro crediticio, la EAD se considera para los eventos de incumplimiento durante el tiempo de la vida de los instrumentos.

(iii) Pérdida dado el incumplimiento (LGD): Se basa en la diferencia entre todos los flujos de efectivo contractuales y los que la Sociedad espera recibir (es decir, todas las insuficiencias de efectivo), considerando el producido de la ejecución de garantías.

Esta evaluación del Directorio es una cuestión clave para nuestra auditoría, por su relevancia en la actividad de la Sociedad, y por tratarse de un proceso complejo que requiere la realización de estimaciones que incluyen un elevado grado de hipótesis y juicios.

Tratamiento de la cuestión en nuestra auditoría:

Como parte de nuestros procedimientos, en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros de la Sociedad, hemos:

- evaluado el diseño e implementación de las actividades de control interno vinculado con el proceso de contabilización de la pérdida por desvalorización de cartera.
- efectuado el análisis de la metodología utilizada de la pérdida esperada efectuado por nuestros especialistas internos considerando las entradas claves de (PD, LGD, EAD) y realizando un cálculo independiente para cada línea de préstamos otorgado por la Sociedad.

- realizado una prueba analítica sustantiva para realizar una estimación independiente sobre la pérdida por desvalorización de cartera utilizando los saldos registrados por la Sociedad y aplicando la tasa establecida en el punto anterior por nuestros especialistas internos.
- validado la base de clientes utilizada por los especialistas internos cotejando los mismos con los utilizados para realizar los procedimientos de auditoría sobre el rubro financiamientos a clientes.
- evaluado si la información revelada en los estados financieros adjuntos cumple con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad.

4. Información distinta de los estados financieros y del informe de auditoría correspondiente (“Otra información”)

El Directorio de la Sociedad es responsable de la otra información, que comprende la Memoria anual del Directorio, anexos a la Memoria y la Reseña Informativa. Esta otra información es distinta de los estados financieros y de nuestro informe de auditoría correspondiente.

Nuestra opinión sobre los estados financieros no cubre la otra información y, por lo tanto, no expresamos ninguna forma de conclusión que proporcione un grado de seguridad sobre ésta.

En relación con nuestra auditoría de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer la otra información y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia significativa entre la otra información y los estados financieros o el conocimiento obtenido por nosotros en la auditoría o si parece que existe una incorrección significativa en la otra información por algún otro motivo. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos, en lo que es materia de nuestra competencia, que existe una incorrección significativa en la otra información, estamos obligados a informar de ello. No tenemos nada que informar al respecto.

5. Responsabilidades del Directorio de la Sociedad en relación con los estados financieros

El Directorio de la Sociedad es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las NIIF de Contabilidad, y del control interno que el Directorio de la Sociedad considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección significativa, debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, el Directorio de la Sociedad es responsable de la evaluación de la capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en caso de corresponder, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si el Directorio tuviera intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no existiera otra alternativa realista.

6. Responsabilidad de los auditores en relación con la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección significativa, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección significativa cuando exista. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran significativas si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección significativa en los estados financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos elementos de juicio suficientes y apropiados para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección significativa debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección

significativa debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Directorio de la Sociedad.
- Concluimos sobre lo apropiado de la utilización, por el Directorio de la Sociedad, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en los elementos de juicio obtenidos, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre importante, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son apropiadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en los elementos de juicio obtenidos hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.

Nos comunicamos con el Directorio de la Sociedad, en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados, y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa del control interno que identifiquemos en el transcurso de la auditoría.

También proporcionamos al Directorio de la Sociedad una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables relacionados con independencia, y comunicamos todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las acciones tomadas para eliminar amenazas o las salvaguardas aplicadas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación con el Directorio de la Sociedad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de los estados financieros del presente ejercicio y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoría. Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, determinemos que una cuestión no se debería comunicar en nuestro informe porque puede preverse razonablemente que las consecuencias adversas de hacerlo superarían los beneficios de interés público de la misma.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

- a) Los estados financieros adjuntos han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con las normas aplicables de la Ley General de Sociedades N° 19.550 y de la CNV.
- b) Las cifras de los estados financieros adjuntos surgen de los registros contables auxiliares de la Sociedad, que se encuentran pendientes de transcripción en los libros rubricados.
- c) Los estados financieros adjuntos se encuentran pendientes de transcripción en el libro Inventarios y balances de la Sociedad hasta el mes de cierre del ejercicio.
- d) En cumplimiento de las normas aplicables de la CNV, informamos las siguientes relaciones porcentuales correspondientes a los honorarios facturados por el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2024 directa o indirectamente por nuestra sociedad profesional:

- cociente entre el total de honorarios por servicios de auditoría de estados financieros y otros servicios de auditoría prestados a la emisora y el total de los honorarios facturados a la emisora por todo concepto, incluidos los servicios de auditoría: 100%;
 - cociente entre el total de honorarios por servicios de auditoría de estados financieros y otros servicios de auditoría prestados a la emisora y el total de servicios de auditoría facturados a la emisora y a las controlantes, controladas y vinculadas: 100%;
 - cociente entre el total de honorarios por servicios de auditoría de estados financieros y otros servicios de auditoría prestados a la emisora y el total facturado a la emisora y sus controlantes, controladas y vinculadas por todo concepto, incluidos los servicios de auditoría: 100%.
- e) Según surge de los registros contables auxiliares de la Sociedad mencionados en el apartado b) de esta sección, el pasivo devengado en dicha sociedad al 31 de diciembre de 2024 a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a de \$ 62.940 (expresado en miles) y no era exigible a esa fecha.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 7 de marzo de 2025

DELOITTE & Co. S.A.
(Registro de Sociedades Comerciales
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 - Fº 3)

Fernando Glasbauer (Socio)
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 205 - Fº 17

Deloitte se refiere a una o más de las firmas miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una compañía privada del Reino Unido limitada por garantía ("DTTL"), su red de firmas miembro, y sus entidades relacionadas. DTTL y cada una de sus firmas miembro son entidades únicas e independientes y legalmente separadas. DTTL (también conocida como "Deloitte Global") no brinda servicios a los clientes. Una descripción detallada de la estructura legal de DTTL y sus firmas miembros puede verse en el sitio web www.deloitte.com/about.

Deloitte Touche Tohmatsu Limited es una compañía privada limitada por garantía constituida en Inglaterra y Gales bajo el número de compañía 07271800, con domicilio legal en Hill House, 1 Little New Street, London, EC4a, 3TR, United Kingdom

MEMORIA

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2024
(Información no cubierta por el informe de los auditores)

De conformidad con las disposiciones legales y de acuerdo con lo establecido en el Estatuto de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A. ("la Sociedad") somete a vuestra consideración la presente Memoria, los estados de situación financiera, de resultados y de otros resultados integrales, de cambios en el Patrimonio Neto, y de flujo de efectivo, notas y anexos, correspondientes al ejercicio económico comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024.

1 - CONTEXTO ECONÓMICO**1.1. Contexto internacional:**

Las estimaciones estiman el crecimiento económico mundial en 3,3% para los años 2025 y 2026, crecimiento que sería menor al promedio histórico de 3,7% del período 2000–2019.

Un endurecimiento de las políticas proteccionistas vía incremento de aranceles podría exacerbar las tensiones comerciales, reducir la inversión y distorsionar los flujos comerciales. El crecimiento podría verse afectado tanto en el corto como en el mediano plazo.

La inflación a nivel global continuará disminuyendo para el año 2025, y se espera que la tasa a nivel mundial descienda a 4,2% en 2025 y a 3,5% en 2026.

En cuanto a las economías avanzadas, se prevé que Estados Unidos crezca 2,7% en 2025 mientras que la Zona Euro lo haría en torno al 1%. Por otro lado, para las economías de mercados emergentes y en desarrollo se espera que el crecimiento se mantenga en niveles similares a 2024, aunque China lo haría en un 4,6% e India 6,5%. Finalmente, las economías de Latinoamérica esperan un crecimiento de 2,5% en promedio.

1.2. Contexto local:

Transcurrió el primer año al mando del Presidente Javier Milei, quien asumió en diciembre de 2023. El Gobierno había comunicado su programa económico basado en reducir regulaciones para fomentar la actividad privada, la no emisión monetaria y la búsqueda del superávit fiscal, mientras el Peso se devaluaba al 2% mensual.

La implementación del DNU 70/24, sumado a otros ajustes económicos, ha enfrentado a ciertos sectores con el gobierno, que sin embargo no ha modificado su rumbo. Se han corregido precios relativos y subsidios, se ha normalizado el flujo de comercio exterior y se han reactivado las líneas de créditos hipotecarios. Asimismo, en cuanto a créditos es importante resaltar que luego del proceso de Regularización de Activos llevado a cabo desde septiembre de 2024, el mercado bancario y de capitales han incrementado la oferta de financiación en dólares americanos, dando una herramienta adicional a aquellas compañías que buscaban fondos a un costo menor respecto a la tasa en moneda local.

Respecto a la política cambiaria, desde febrero de 2025 se ha modificado el *crawling peg* a 1% mensual, mientras que la tasa de política monetaria descendió del 133% al 29% anual. La inflación ha bajado desde 211% al cierre de 2024 a 117% a fines de 2025.

1.3. Perspectivas:

Al momento del cierre de esta Memoria, mirando hacia 2025, el año promete estar signado por:

- Un mercado cambiario que continúa con restricciones, aunque el Gobierno espera avanzar sobre la quita de las restricciones pendientes, para lo cual se encuentra trabajando en un acuerdo con el FMI, según comentarios del equipo económico.
- Una inflación que volvió a dos dígitos en términos anuales en enero de este año, con el objetivo del gobierno de trabajar en que la misma siga reduciéndose.
- Una tasa de interés positiva.
- La segunda etapa del plan de desregulación.
- Políticamente, las elecciones legislativas a realizarse a lo largo del año.

2 – DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO

2.1. Fortalezas de la Compañía:

Luego de un año 2023 muy desafiante enfrentando la mayor sequía de los últimos años, con un contexto inflacionario y con devaluaciones constantes sopesado por la holgada liquidez, la fortaleza de la compañía radica en ser parte de un grupo multinacional que enfrenta buenos niveles de actividad tanto en la región como en el mundo y que continúa invirtiendo en el desarrollo y fabricación de bienes de producción local, regional e internacional. Asimismo, el fortalecimiento y desarrollo continuo de alianzas con los principales agentes del mercado financiero seguirán siendo pilares para la rentabilidad y sustentabilidad de las financiaciones de bienes de capital. Debemos mencionar también la utilización de tecnología para poder escalar nuestro negocio desde la automatización y digitalización, brindando agilidad para el punto de venta, que se obtiene gracias a un proceso de precalificación vía web que minimiza la carga de datos y ofrece una oferta con mínimos datos.

Asimismo, nuestras redes de concesionarios juegan un rol crucial mediante el soporte continuo al negocio, aportando estructuras cada vez más profesionales que agilizan los procesos de la compañía.

2.2. Estrategia de negocio:

Mantenemos nuestra estrategia de ser el número uno en participación sobre las ventas de CNH Argentina e IVECO Group, a través de soluciones financieras propias o de convenios comerciales, buscando mantener una oferta competitiva para los clientes y un portafolio balanceado, con especial control de los riesgos financieros y de la evolución de la mora, que en 2024 pudo mantenerse bajo control a pesar de haber atravesado la mayor sequía de los últimos 60 años, reflejando la buena calidad de nuestros activos y fortaleza de nuestro proceso de análisis de créditos. Mayor simplicidad y agilidad en los negocios, cercanía a nuestros clientes y soluciones a medida estará presente en toda la actividad de la compañía. Acompañar y potenciar la capacidad de compra de nuestros clientes por medio de acuerdos comerciales con los principales bancos de Argentina, permitiendo una practicidad y facilidad en el acceso a herramientas financieras más cercanas.

2.3. Estrategia comercial:

Soportar el crecimiento y desarrollo de los negocios comerciales de CNH Argentina e IVECO Group por medio de la creación y articulación de herramientas de financiación que permitan acompañar y potenciar la capacidad de compra de nuestros clientes a través de acuerdos comerciales con los principales bancos de Argentina y otras entidades de servicios financieros.

2.4. Oportunidad de negocio:

La Sociedad potencia su desarrollo por medio de la financiación tanto a concesionarios como a clientes finales para la adquisición de productos de CNH Argentina e IVECO Group. La compañía conquistó resultados positivos y crecimiento en sus operaciones de crédito alentado por la incorporación de tecnología y soporte digital que permite conducir con celeridad y asertividad las necesidades de nuestros clientes. Potenciamos además el financiamiento con tasas competitivas y productos específicos a la medida de las necesidades de nuestros clientes tanto para la compra de productos nuevos, usados en nuestra red de concesionarios y servicios de postventa.

2.5. Descripción del negocio:

La Sociedad es el brazo financiero de CNH Argentina e IVECO Group, protagonistas en la producción y comercialización de productos de bienes de capital para las industrias más representativas de Argentina. La compañía es el socio financiero de las marcas CASE IH, New Holland Agriculture, CASE Construction, New Holland Construction, IVECO y FPT, dando soporte a todos los clientes, concesionarios y distribuidores de las marcas, con la misión de proporcionar servicios financieros especializados. Nuestra experiencia de más de 40 años de presencia global y más de 10 años en Argentina, nos imprimen nuestro carácter de innovadores, flexibles y asertivos.

2.6. Ámbito geográfico:

La compañía actúa en todo el territorio argentino, ofreciendo toda la gama de sus productos de financiación Retail a través de la red de concesionarios de las marcas que componen CNH Argentina e Iveco Group abarcando cada una de las economías locales. Esta presencia se potencia a través de nuestros socios financieros, que a través de sus sucursales realizan la promoción y extensión de los convenios y herramientas vigentes.

2.7. Composición de nuestra cartera de créditos al 31 de diciembre de 2024:

Al 31 de diciembre de 2024, nuestra cartera de créditos, con el detalle por segmento de negocio (sin considerar provisiones por incobrabilidad), se compone de la siguiente manera:

| | Total en miles de ARS |
|-----------|------------------------------|
| Retail | 277.817.847 |
| Wholesale | 82.741.721 |
| Factoring | 89.274.612 |
| | 449.834.180 |
| | 449.834.180 |

2.8. Estructura de Financiación:

La obtención de financiación oportuna y a costos convenientes para las actividades de la Sociedad es de suma importancia al momento de medir la solidez de la estructura del negocio y la rentabilidad de sus actividades.

La Sociedad se ha propuesto contar con mayores alternativas de financiamiento, diversificando las fuentes de fondeo y mejorando el portafolio de deuda a través de deuda bancaria con más de quince entidades financieras de primera línea, alternativas en el mercado de capitales y deuda con compañías relacionadas. En función de lo antedicho, la Sociedad tiene previsto fondear su plan de negocios con los siguientes recursos:

1. Recursos propios: comprende los aportes efectuados por los accionistas y la decisión de reinversión de la rentabilidad generada en el giro de los negocios.
2. Préstamos financieros: el financiamiento proveniente de entidades financieras de primera línea.
3. Préstamos financieros con compañías relacionadas: comprende el financiamiento proveniente de entidades del mismo grupo económico.
4. Mercado de capitales: comprende la emisión de obligaciones negociables bajo el régimen de oferta pública de la Comisión Nacional de Valores en el mercado local de capitales.

3.1. Composición Accionaria:

| | Porcentaje | Suscripto e Integrado |
|-------------------|-------------|-----------------------|
| CNH Industrial NV | 79,79% | 800.915.199 |
| CNH Argentina SA | 20,21% | 202.867.619 |
| Total | 100% | 1.003.782.818 |

3.2. Política ambiental:

CNH Capital adhiere a la política ambiental del Grupo CNH a nivel global, según la cual, guiados por sus cuatro principios – calidad, entrega, ganancia y seguridad con foco en el cliente conduce sus negocios de forma que proteja a sus empleados, clientes, comunidades, proveedores y al ambiente. Esto requiere que, donde sea que haga negocios, cumplirá con el espíritu e intención de todas las regulaciones y leyes aplicables en lo ambiental, salud y seguridad.

El Grupo CNH a nivel global establece objetivos a largo plazo para alinearse con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de Naciones Unidas, eligiendo enfocar los esfuerzos en cinco objetivos estratégicos:

- **Agricultura sustentable:** La contribución al alcance de la meta se manifiesta a través de la oferta de herramientas de apoyo para trabajar en el campo, con desarrollo de equipo y tecnología de precisión.
- **Contra el calentamiento global:** La empresa busca contribuir a través de la conciencia de los empleados y proveedores la necesidad de actuar con responsabilidad ambiental.
- **Consumo responsable:** Esfuerzos continuos son gastados por la empresa para reducir la huella ambiental de operaciones y desarrollar vehículos y maquinaria agrícola motorizada por combustibles alternativos, tanto dentro como fuera de la carretera.
- **Crecimiento económico:** La organización estimula de manera continua la inversión educativa en sus fuentes de trabajo y los mercados en los que opera.
- **Reducción de desigualdades:** CNH Capital adhiere a la política de CNH Industrial, la cual considera que la sostenibilidad es una prioridad a largo plazo y que debe implementarse en toda la estructura de la empresa, desde los empleados, la cadena de suministros, procesos de fabricación y logística de sus productos, innovaciones y comunidades con las que se interactuar.

El Grupo CNH identifica cuatro factores de crecimiento que guían las actividades, inversiones y toma de decisiones comerciales:

- Ampliar el suministro de biocombustibles y reducir consumo de recursos fósiles, centrándose en economía circular.
- Aumentar la productividad agrícola para mejorar la disponibilidad de alimentos.
- Reducir el impacto ambiental y optimizar el consumo de energía en todos procesos internos.
- Promover oportunidades para el intercambio de ideas y buenas prácticas entre todas sus partes interesadas.

El amplio enfoque de la Sociedad en la calidad se extiende a sus programas de medio ambiente, salud y seguridad, lo cual enfatiza la mejora continua. Cree que este compromiso hacia la administración responsable de recursos humanos y naturales contribuye al crecimiento sustentable de la Compañía.

Para este fin, la Sociedad está comprometida a:

- (i) hacer de las consideraciones ambientales, ergonómicas y de seguridad una prioridad en la planeación de negocios y en la toma de decisiones.
- (ii) proveer los adecuados recursos humanos y financieros para los programas ambientales, de seguridad y salud.
- (iii) promover un lugar de trabajo saludable a través de programas de administración de salud.

3.3. Organización de la toma de decisiones:

La Compañía cuenta con políticas y procedimientos regionales y globales de aplicación a los principales procesos y responsabilidades de las áreas conforme políticas globales y delegación de autoridades para cada ámbito de aplicación. El tipo de proceso de toma de decisión está limitado por tipo de producto, monto, riesgos, complejidad de la decisión y/o necesidad de alineamiento regional y/o global. Asimismo, este proceso está supervisado por órganos de control interno y externo.

3.4. Gobierno Societario:

El gobierno Societario de la emisora está constituido y articulado de conformidad con lo establecido en el Estatuto Social respetando los preceptos de la Resolución 622/2013 (T.O. 2013), de la Comisión Nacional de Valores.

4 – INFORMACIÓN RESUMIDA SOBRE LA SITUACIÓN PATRIMONIAL, LOS RESULTADOS Y LA GENERACIÓN Y APLICACIÓN DE FONDOS

a) Estado de Situación Financiera al 31/12/2024 y 31/12/2023

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|--------------------|--------------------|
| ACTIVO | | |
| Activo corriente: | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 9.619.000 | 2.044.045 |
| Financiaciones a clientes | 283.324.377 | 323.051.238 |
| Otros créditos | 6.011.896 | 7.698.968 |
| Total del activo corriente | 298.955.273 | 332.794.251 |
| Activo no corriente: | | |
| Financiaciones a clientes | 162.998.707 | 237.469.944 |
| Otros créditos | 13.393.173 | 19.596.513 |
| Propiedad, planta y equipo | 739.259 | 506.439 |
| Activos intangibles | 107.490 | 123.657 |
| Total del activo no corriente | 177.238.629 | 257.696.553 |
| TOTAL DEL ACTIVO | 476.193.902 | 590.490.804 |
| PASIVO | | |
| Pasivo corriente: | | |
| Deudas comerciales | 10.989.431 | 9.941.041 |
| Remuneraciones y cargas sociales | 303.846 | 455.494 |
| Financiaciones recibidas | 220.000.396 | 268.629.812 |
| Deudas fiscales | 1.981.008 | 18.478.252 |
| Pasivos por arrendamientos | 135.889 | 186.188 |
| Total del pasivo corriente | 233.410.570 | 297.690.787 |
| Pasivo no corriente: | | |
| Deudas comerciales | 5.429.958 | 6.747.054 |
| Financiaciones recibidas | 143.812.372 | 145.609.226 |
| Pasivos por arrendamientos | 89.907 | 288.074 |
| Total del pasivo no corriente | 149.332.237 | 152.644.354 |
| TOTAL DEL PASIVO | 382.742.807 | 450.335.141 |
| PATRIMONIO NETO | 93.451.095 | 140.155.663 |
| TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 476.193.902 | 590.490.804 |

b) Estados de resultados al 31/12/2024 y 31/12/2023

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|---------------------|--------------------|
| Ingresos financieros | 57.084.161 | 121.772.925 |
| Egresos financieros | (33.914.867) | (84.513.453) |
| Resultados financieros y por tenencia, netos | 20.816.720 | 143.958.850 |
| Resultado operativo neto | 43.986.014 | 181.218.322 |
| Cargo por incobrabilidad | (3.191.277) | (9.824.250) |
| Gastos de administración | (7.874.599) | (10.946.617) |
| Gastos de comercialización | (7.079.941) | (12.027.173) |
| Otros ingresos y egresos, netos | 7.850.246 | 6.112.342 |
| Resultado por posición monetaria neta | (76.040.330) | (70.560.186) |
| (Pérdida) / Ganancia del ejercicio antes | (42.349.887) | 83.972.438 |
| Impuesto a las ganancias | (4.354.681) | (30.427.973) |
| RESULTADO NETO DEL EJERCICIO – (PÉRDIDA) / GANANCIA | (46.704.568) | 53.544.465 |

c) Estados de otros resultados integrales al 31/12/2024 y 31/12/2023

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|---------------------|-------------------|
| Resultado neto del ejercicio | (46.704.568) | 53.544.465 |
| Resultado de instrumentos de cobertura | | |
| Cobertura de flujos de efectivo | | |
| Resultado del ejercicio de instrumentos de cobertura | - | (113.035) |
| Impuesto a las ganancias | - | - |
| Total Otro resultado integral que se reclasificará al | - | (113.035) |
| Resultado integral total del ejercicio – (PÉRDIDA) / GANANCIA | (46.704.568) | 53.431.430 |

d) Estados de flujo de efectivo al 31/12/2024 y 31/12/2023

| VARIACIONES DEL EFECTIVO | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|----------------------|---------------------|
| Efectivo al inicio del ejercicio | 2.044.045 | 971.163 |
| Efectivo al cierre del ejercicio | 9.619.000 | 2.044.045 |
| Aumento neto del efectivo (Ver nota 3.) | 7.574.955 | 1.072.882 |
| <u>CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO</u> | | |
| ACTIVIDADES OPERATIVAS | | |
| Resultado del ejercicio - Ganancia / (Pérdida) | (46.704.568) | 53.431.430 |
| Impuesto a las ganancias | 4.354.681 | 30.427.973 |
| Ingresos financieros devengados | (57.084.161) | (40.475.184) |
| Egresos financieros devengados | 33.914.867 | 80.349.918 |
| Diferencia de cambio no realizada | 48.711.853 | (55.835.705) |
| Resultado por posición monetaria neta | 76.040.330 | 70.560.191 |
| Resultado por operatoria de compra-venta de bonos | 3.262.276 | - |
| Provisión para pérdidas esperadas | 3.191.277 | 7.143.740 |
| Recupero de provisión para deudores de cobro dudoso | (3.566.644) | (2.680.509) |
| Depreciación de propiedad, planta y equipo | 154.295 | 124.228 |
| Amortización de activos intangibles | 1.399 | 6.367 |
| Resultado de venta de propiedad, planta y equipo | (81.377) | 237.155 |
| Valor residual de bajas de propiedad, planta y equipo | 185.252 | 290.218 |
| Valor residual de bajas de activos intangibles | 14.768 | - |
| Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo proveniente de las actividades operativas: | | |
| Pago de impuesto a las ganancias | (9.497.609) | (238.975) |
| Cobros de intereses | 18.916.939 | 40.475.184 |
| Comisiones y gastos pagados | (1.535.932) | (3.929.129) |
| Cobro de intereses en cuentas remuneradas | (930.774) | (2.368.216) |
| Cambios netos en activos y pasivos operativos: | | |
| Aumento de financiaciones a clientes | (186.182.395) | (370.100.110) |
| Aumento de otros créditos | (17.908.680) | (5.687.640) |
| Aumento de instrumentos financieros derivados | - | 80.992 |
| Aumento de deudas comerciales | 48.883.221 | 20.328.941 |
| Aumento de deudas por remuneraciones y cargas sociales | 129.497 | 295.793 |
| Aumento / (disminución) de deudas fiscales | 941.785 | (9.502.290) |
| (Disminución) / aumento de pasivos por arrendamientos | (453.445) | 408.117 |
| Otros (disminuciones) / aumentos de financiaciones recibidas | (26.820.550) | 103.206.056 |
| Flujo neto de efectivo aplicado en por las actividades operativas | (112.063.695) | (83.451.455) |

| ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|--------------------|-------------------|
| Cobros por colocaciones en cuentas corrientes remuneradas | 930.774 | 2.368.216 |
| Cobros por ventas de propiedad, planta y equipo | 81.377 | 30.285 |
| Pagos por compra de propiedad, planta y equipo | (133.805) | (147.513) |
| Flujo neto de efectivo generado por las actividades de inversión | 878.346 | 2.250.988 |
| ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | | |
| Toma de préstamos | 193.835.250 | 252.017.345 |
| Pagos de capital de préstamos | (116.871.845) | (150.960.694) |
| Pagos de intereses por préstamos | (23.608.338) | (47.139.701) |
| Emisión de obligaciones negociables | 72.554.409 | 22.907.191 |
| Pagos de capital de obligaciones negociables | - | 6.307.037 |
| Pagos de intereses por obligaciones negociables | (1.939.573) | - |
| Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación | 123.969.903 | 83.131.178 |
| EFFECTO DEL RESULTADO MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES | (5.209.599) | (857.829) |
| Aumento neto del efectivo | 7.574.955 | 1.072.882 |

5 – INDICADORES DE REFERENCIA:

Indicadores financieros para los ejercicios finalizados el 31/12/2024 y 31/12/2023

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Liquidez (Activo Corriente / Pasivo Corriente) | 1,28 | 1,12 | 1,11 | 1,35 | 1,31 |
| Solvencia (Patrimonio neto / Pasivo Total) | 0,24 | 0,31 | 0,32 | 0,38 | 0,19 |
| Inmovilización del capital (Activo no Corriente / Activo Total) | 0,37 | 0,44 | 0,39 | 0,42 | 0,39 |
| Rentabilidad (Resultado neto del ejercicio / Patrimonio neto total promedio) | -0,40 | 0,47 | 0,02 | 0,11 | 0,29 |

6 – ANÁLISIS DE LOS CAMBIOS MÁS IMPORTANTES EN LA SITUACION PATRIMONIAL Y EN LOS RESULTADOS

Al 31 de diciembre de 2024, el total de activos fue de 76.193.902 miles de pesos, registrándose una disminución de 114.296.902 miles de pesos en comparación con el ejercicio anterior. Por su parte, los pasivos ascienden a 382.742.807, que representa una disminución de 67.592.334 miles de pesos en comparación con el ejercicio anterior. Estas variaciones responden al menor volumen de originaciones observado en el ejercicio 2024, lo cual conlleva asimismo una menor necesidad de financiación externa. Las cifras informadas en este acápite se exponen reexpresadas para considerar el cambio en el poder adquisitivo de la moneda.

7 – DESCRIPCIÓN DE LAS PRINCIPALES OPERACIONES REALIZADAS ENTRE PARTES RELACIONADAS

Los saldos y operaciones realizadas con partes relacionadas se encuentran detallados en el Anexo II de los estados financieros correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024.

8 – OBJETIVOS Y PERSPECTIVA PARA EL SIGUIENTE EJERCICIO

8.1. Objetivos de colocación

Alineado a los objetivos de ventas de nuestras marcas socias es que potenciamos la originación de nuestros productos financieros, tanto los que desarrollamos en la Sociedad para atender las necesidades de financiamiento de equipos nuevos, usados y postventa, cómo para la estructuración financiera del negocio. Por ello, los objetivos de colocación de la compañía se manifiestan en una participación mayoritaria para las marcas del segmento agrícola, donde nuestros clientes demandan herramientas versátiles acordes a los ciclos productivos, y también en nuestro negocio de vehículos comerciales, donde las necesidades de financiamiento se imprimen desde la venta al concesionario y su correlato en el cliente final.

8.2. Estrategia de financiamiento

La Sociedad proyecta continuar en el año 2025 diversificando las fuentes de fondeo y manteniendo el portafolio de deuda alineado en moneda y plazo a su cartera de activos como así también potenciar soluciones financieras integrales mediante acuerdos comerciales para garantizar el soporte financiero adecuado a nuestros clientes y concesionarios.

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

De acuerdo con lo establecido por Comisión Nacional de Valores (CNV) en la Resolución N° 622/2013 y modificatorias, el Directorio de CNH Industrial Capital Argentina SA ha aprobado la presente Reseña Informativa correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024.

Reseña Informativa del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024

CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA SA (“la Sociedad”) anuncia en la fecha los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024. Las cifras incluidas en esta reseña están expresadas en miles de pesos, al igual que los estados de situación financiera, de resultados y de otros resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo, las notas y los anexos que forman parte de los estados financieros al 31 de diciembre de 2024.

I. Actividades de la Sociedad

La Sociedad tiene por objeto otorgar, organizar y promover créditos y financiamientos de cualquier naturaleza por cuenta propia o de terceros, a personas humanas y jurídicas que adquieran productos de las marcas que comercializan los grupos CNH e IVECO; adquirir créditos de las sociedades CNH Argentina SA y IVECO Argentina SA, originados por dichas sociedades con sus clientes durante el curso ordinario de sus negocios; emitir valores, realizar oferta pública y colocación de sus obligaciones negociables y otros.

La Compañía posee dos canales principales de financiación: un canal minorista, que se refiere a la financiación directa a clientes y, un canal mayorista, que se refiere a las financiaciones otorgadas a la red de concesionarios. A través de ambos canales, la Sociedad ha financiado 123.209.297.673 en tractores, 94.822.597.837 en cosechadoras, 55.253.910.408 en camiones, 19.494.904.674 en buses y 29.636.982.389 en otros artículos de las marcas del Grupo CNH.

En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024, la Sociedad ha obtenido ingresos de actividades ordinarias por 57.084.161, una ganancia bruta de 43.986.014 y un resultado negativo neto por 46.704.568. Asimismo, a la fecha mencionada la Sociedad posee activos por 476.193.902, préstamos y otras financiaciones por 363.812.768, pasivos por 382.742.807 y un patrimonio neto de 93.451.095.

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 10/11/2023
Deloitte y Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 205 - F° 17

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

I. Estructura patrimonial comparativa

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Activo corriente | 298.955.273 | 332.794.251 | 219.766.576 | 176.452.990 | 290.653.198 |
| Activo no corriente | 177.238.629 | 257.696.553 | 137.761.859 | 126.704.339 | 185.298.782 |
| Total del activo | 476.193.902 | 590.490.804 | 357.528.435 | 303.157.329 | 475.951.980 |
| Pasivo corriente | 233.410.570 | 297.690.787 | 197.704.202 | 131.058.424 | 221.274.260 |
| Pasivo no corriente | 149.332.237 | 152.644.354 | 73.100.002 | 88.316.797 | 180.068.823 |
| Total del pasivo | 382.742.807 | 450.335.141 | 270.804.204 | 219.375.221 | 401.343.083 |
| Patrimonio neto controlante | 74.564.629 | 111.830.204 | 69.197.264 | 66.849.744 | 59.530.439 |
| Patrimonio neto no controlante | 18.886.466 | 28.325.459 | 17.526.967 | 16.932.364 | 15.078.458 |
| Patrimonio neto total | 93.451.095 | 140.155.663 | 86.724.231 | 83.782.108 | 74.608.897 |
| Total de pasivo más patrimonio neto total | 476.193.902 | 590.490.804 | 357.528.435 | 303.157.329 | 475.951.980 |

II. Estructura de resultados comparativa

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Resultado operativo | 43.986.014 | 181.218.322 | 62.052.809 | 18.674.564 | 47.132.391 |
| Otros resultados del ejercicio | (86.335.901) | (97.245.884) | (61.086.054) | (23.879.275) | (21.709.268) |
| Resultado del ejercicio antes de Impuesto a las ganancias - (Pérdida)/Ganancia | (42.349.887) | 83.972.438 | 966.755 | (5.204.711) | 25.423.123 |
| Impuesto a las ganancias | (4.354.681) | (30.427.973) | 1.059.808 | 13.762.123 | (6.239.001) |
| Resultado neto del ejercicio - (Pérdida)/Ganancia | (46.704.568) | 53.544.465 | 2.026.563 | 8.557.412 | 19.184.122 |
| Otro resultado integral luego de impuesto a las ganancias - (Pérdida)/Ganancia | - | (113.035) | 915.560 | 615.799 | (483.691) |
| Resultado integral total - (Pérdida)/Ganancia | (46.704.568) | 53.431.430 | 2.942.123 | 9.173.211 | 18.700.431 |

III. Estructura del flujo de efectivo comparativa

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|---|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondos generados por / (aplicados a) las actividades operativas | (117.273.294) | (84.309.284) | 16.518.466 | 94.603.126 | 74.048.777 |
| Fondos generados por las actividades de inversión | 878.346 | 2.250.988 | 2.694.203 | 2.412.183 | 712.817 |
| Fondos (aplicados a) / generados por las actividades financiación | 123.969.903 | 83.131.178 | (33.943.970) | (88.727.453) | (76.875.844) |
| Total de fondos (aplicados) / generados durante el ejercicio | 7.574.955 | 1.072.882 | (14.731.301) | 8.287.856 | (2.114.250) |

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 10/11/2023
Deloitte y Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 205 - F° 17

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

IV. Indicadores financieros comparativos

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|
| Liquidez (Activo Corriente / Pasivo Corriente) | 1,28 | 1,12 | 1,11 | 1,35 | 1,31 |
| Solvencia (Patrimonio neto / Pasivo Total) | 0,24 | 0,31 | 0,32 | 0,38 | 0,19 |
| Inmovilización del capital (Activo no Corriente / Activo Total) | 0,37 | 0,44 | 0,39 | 0,42 | 0,39 |
| Rentabilidad (Resultado neto del ejercicio / Patrimonio neto total promedio) | -0,40 | 0,47 | 0,02 | 0,11 | 0,29 |

V. Perspectivas

Desde la Dirección de la Sociedad se siguen maximizando los esfuerzos para poder brindar herramientas y soluciones financieras que acerquen a nuestros clientes a los productos, bajo un fuerte concepto de innovación, sustentabilidad y productividad, incorporando nuestro profundo conocimiento en cada uno de los segmentos en los que operamos.

En el área operacional, la Sociedad sigue comprometida en focalizar sus esfuerzos en otorgar, organizar y promover créditos y financiaciones, ya sea por cuenta propia o de terceros mediante nuestros acuerdos comerciales con los principales bancos, a personas humanas y jurídicas que adquieran productos de las marcas que comercializan los grupos CNH e IVECO por medio de créditos de la Sociedad.

En relación con la administración financiera, la Sociedad considera que los buenos resultados de los negocios han potenciado su capacidad para diversificar y obtener financiamiento.

La Sociedad continúa participando fuertemente en el mercado de créditos prendarios de las marcas de los grupos CNH e IVECO, complementando la oferta de financiación disponible en el mercado ofrecidas por los bancos.

La venta de productos de los grupos CNH e IVECO mantienen una demanda sostenida y las herramientas financieras ofrecidas desde la Sociedad pudieron mantener una buena performance de ventas consecuentemente a los efectos estacionales que afectaron al sector agrícola en la campaña previa y las perspectivas de mejoras climáticas para la producción y su rendimiento.

El portafolio se encuentra en crecimiento, con desarrollo de herramientas para corto y largo plazo en dólares y manteniendo la mora en los niveles deseados, como consecuencia de ofrecer productos financieros innovativos y competitivos, con una alta calidad de servicio y cercanía con nuestros clientes.

VERONICA RUBIO

Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 10/11/2023
Deloitte y Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

FERNANDO GLASBAUER
Socio
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 205 - F° 17

Informe de la Comisión Fiscalizadora

A los Señores Accionistas de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A.

CUIT N °: 30-71432293-8

Domicilio legal: Av. Pte. Roque S. Peña 615 Piso 11º

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Opinión.

Hemos llevado a cabo los controles que nos impone como síndicos la legislación vigente, el estatuto social, las regulaciones pertinentes y las normas profesionales para contadores públicos, acerca de los de los estados financieros adjuntos de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A., (en adelante, mencionada indistintamente como "CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA" o "la Sociedad") que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024, el estado del resultado y del otro resultado integral, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo por el ejercicio finalizado en dicha fecha, comparativo con el ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2023, así como la información explicativa seleccionada incluida en las Notas 1 a 18, que incluye un resumen de la políticas contables significativas y Anexo I (Detalle de gastos correspondientes a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023), Anexo II (Saldo y operaciones con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2024 y 2023), Anexo III (Detalle de activos y pasivos en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2024 y 2023), Anexo IV (Movimientos de propiedad, planta y equipo al 31 de diciembre de 2024, Anexo V (Movimiento de activos intangibles al 31 de diciembre de 2024).

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo precedente, que se adjuntan a este informe y firmamos a los fines de su identificación, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación patrimonial de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A., así como sus resultados y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio finalizado en esa fecha, así como la información explicativa expuesta en notas a los estados financieros, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas que en este caso disponen la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF").

Asimismo, en nuestra opinión, la memoria de los administradores cumple con los requisitos legales y estatutarios, resultando las afirmaciones acerca de la gestión llevada a cabo y de las perspectivas futuras de exclusiva responsabilidad de la Dirección.

Fundamento de la opinión.

Hemos llevado a cabo controles cumpliendo las normas legales y profesionales vigentes para el síndico societario, contempladas, entre otras, en la Ley General de Sociedades y en la Resolución Técnica N° 15 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas ("FACPCE"), y sus modificatorias, la cual tiene en cuenta que los controles de la información deben llevarse a cabo cumpliendo con las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica N° 37 de dicha Federación, y su modificatoria. Nuestras responsabilidades, de acuerdo con las normas mencionadas, se describen más adelante en la sección "Responsabilidades de la Comisión Fiscalizadora en relación con los controles de los estados financieros y la memoria de los administradores".

Para realizar la tarea profesional sobre los estados financieros citados en el primer párrafo, planificamos y ejecutamos determinados procedimientos sobre la documentación de la auditoría efectuada por Deloitte & Co. S.A., quien emitió su informe de fecha 7 de marzo de 2025, de acuerdo a las Normas Internacionales de Auditoría ("NIA") emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento ("IAASB", por su sigla en inglés). Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados financieros están libres de incorrecciones significativas

Dado que no es responsabilidad del síndico efectuar un control de gestión, la revisión no se extendió a los criterios y decisiones empresarias de las diversas áreas de la Sociedad, cuestiones que son de responsabilidad exclusiva de los administradores. Asimismo, con relación a la memoria de los

administradores correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 hemos verificado que contiene la información requerida por el artículo 66 de la Ley General Sociedades y otra información requerida por los organismos de control y, en lo que es materia de nuestra competencia, que sus datos numéricos concuerdan con los registros contables de la Sociedad y otra documentación pertinente.

Dejamos expresa mención que somos independientes de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A. y hemos cumplido con los demás requisitos de ética de conformidad con el código de ética del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Capital Federal y de las RT N° 15 y 37 de FACPCE, y sus modificatorias. Consideramos que los elementos de juicio que hemos obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Información distinta de los Estados Financieros, de su informe de auditoría y de la memoria de los administradores.

El Directorio de la Sociedad es responsable de la otra información, que comprende la reseña informativa al 31 de diciembre del 2024 y esta otra información no es parte de los estados financieros ni de la memoria por lo que no está alcanzada en los controles que llevamos a cabo como síndicos.

Nuestra opinión sobre los estados financieros y la memoria no cubre la otra información y, por lo tanto, no expresamos ninguna forma de conclusión que proporcione un grado de seguridad sobre la otra información.

Nuestra responsabilidad obliga a leer la otra información y determinar si hay incongruencia significativa entre la otra información y los estados financieros o la memoria en base al conocimiento obtenido en la auditoría o si parece que existe una incorrección significativa en la otra información.

Responsabilidades de la Dirección de la Sociedad en relación con los estados financieros.

La Dirección de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A. es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las NIIF, adoptadas por la FACPCE como normas contables profesionales e incorporadas por la Comisión Nacional de Valores ("CNV") a su normativa, tal como fueron aprobadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" por su sigla en inglés) y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección significativa debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Dirección es responsable de la evaluación de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en caso de corresponder, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la Dirección tuviera intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no existiera otra alternativa realista.

Respecto de la memoria los administradores son responsables de cumplir con la Ley General de Sociedades y las disposiciones de los organismos de control en cuanto a su contenido.

Responsabilidades de la Comisión Fiscalizadora en relación con la auditoría de los estados financieros y la memoria de los administradores.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección significativa, debida a fraude o error, que la memoria cumple con las prescripciones legales y reglamentarias y emitir un informe como Comisión Fiscalizadora que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección significativa cuando exista. Las incorrecciones se consideran significativas si, individualmente o de forma agregada, puede verse

razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros y el contenido de la memoria en aquellos temas de nuestra incumbencia profesional.

Como parte de los controles sobre los estados financieros, empleando normas de auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante nuestra actuación como síndico. También:

- a) Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección significativa en los estados financieros, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos elementos de juicio suficientes y adecuados para proporcionar una base para nuestra opinión.
- b) Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos que sean apropiados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.
- c) Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Dirección de la Sociedad.
- d) Concluimos sobre lo adecuado de la utilización por la Dirección de la Sociedad, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en los elementos de juicio obtenidos, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre significativa relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas importantes sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre significativa, se requiere que llame la atención en nuestro informe de Comisión Fiscalizadora sobre la información expuesta en los estados financieros o en la memoria, o, si dicha información expuesta no es adecuada, que exprese una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en los elementos de juicio obtenidos hasta la fecha de nuestro informe como Comisión Fiscalizadora. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- e) Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.
- f) Nos comunicamos con la Dirección de la Sociedad en relación con, entre otras cuestiones, la estrategia general de la planificación y ejecución de nuestros procedimientos de auditoría como síndico y los hallazgos significativos en nuestra actuación como responsables de la fiscalización privada, así como cualquier deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de nuestra actuación como Comisión Fiscalizadora.

También proporcionamos a la Dirección de la Sociedad una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables relacionados con nuestra independencia.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios.

Informamos, además, en cumplimiento de disposiciones legales vigentes, que:

- a. Según surge de los registros contables de la Sociedad mencionados en el apartado b) de esta sección, el pasivo devengado al 31 de diciembre de 2024 a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a \$ 62.940 (expresado en miles) y no era exigible a esa fecha.
- b. Los estados financieros adjuntos, surgen de los registros contables de la Sociedad, los que han sido llevados de conformidad con las disposiciones legales vigentes, que se encuentran pendientes de transcripción en los libros rubricados a la fecha.
- c. En ejercicio del control de legalidad que nos compete, hemos aplicado durante el período los restantes procedimientos descriptos en el artículo 294 de la Ley N° 19.550 que consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias.

- d. Hemos recibido evidencia del cumplimiento del artículo 128 de la Resolución General N° 15/2024 de la Inspección General de Justicia, en relación a las garantías de los Directores a que se refiere el artículo 256 de la Ley General de Sociedades.
- e. En cumplimiento de normas legales vigentes, hemos aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos de origen delictivo y financiación del terrorismo previstos en la Resolución C.D. N° 77/2011 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en relación con la Sociedad.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 07 de marzo de 2025.

Por la Comisión Fiscalizadora

Gonzalo I. Elguera
Abogado
CPACF T° 16 F° 129

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 07 de marzo de 2025

Legalizamos de acuerdo con las facultades otorgadas a este CONSEJO PROFESIONAL por las leyes 466 (Art. 2, Inc. D y J) y 20488 (Art. 21, Inc. I) la actuación profesional con los datos que a continuación se detallan:

Fecha de intervención: 07/03/2025

Referida a: E.E.C.C. - Ejercicio Regular/ Irregular - Individual

Perteneciente a: CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARG S.A.

CUIT: 30-71432293-8

Fecha de Cierre: 31/12/2024

Monto total del Activo: \$476.193.902.000,00

Intervenida por: Dr. FERNANDO DAMIAN GLASBAUER

Sobre la misma se han efectuado los controles de matrícula vigente y control formal de dicha actuación profesional de conformidad con lo previsto en la Res. C. D. 34/24, no implicando estos controles la emisión de un juicio técnico sobre la actuación profesional.

Datos del Matriculado

Dr. FERNANDO DAMIAN GLASBAUER

Contador Público (Universidad de Belgrano)

CPCECABA T° 205 F° 17

Firma en carácter de socio

DELOITTE & CO. S.A.

T° 1 F° 3

SOCIO



Profesional de Ciencias
Económicas de la Ciudad
Autónoma de Buenos Aires

Esta actuación profesional ha sido aprobada por el profesional interviniente a través del Servicio de Legalizaciones Web, y la misma reúne los controles de matrícula vigente, incumbencias y control formal de acuerdo al Reglamento de Legalizaciones de Actuaciones Profesionales (Res. C.D. 34/24).

Se puede constatar la validez del documento ingresando a <https://legalizaciones.consejo.org.ar/validar> y declarando el código indicado en el recuadro de la derecha o escaneando el QR.

LEGALIZACIÓN N°

822667

CÓDIGO DE
VERIFICACIÓN
ciszvkh



INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores
Accionistas, Presidente y Directores de
CNH Industrial Capital Argentina S.A.
CUIT N°: 30-71432293-8
Domicilio legal: Av. Presidente Roque Sáenz Peña 615, Piso 11

Informe sobre la auditoría de los estados financieros

1. Opinión

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de CNH Industrial Capital Argentina S.A. (la Sociedad), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024, los estados de resultados y de otros resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio económico finalizado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros 1 a 18, que incluyen información significativa sobre políticas contables.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de CNH Industrial Capital Argentina S.A. al 31 de diciembre de 2024, así como su resultado integral y flujos de su efectivo correspondientes al ejercicio económico finalizado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) de Contabilidad (NIIF de Contabilidad) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (CNIC).

2. Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento (IAASB, por su sigla en inglés). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades de los auditores en relación con la auditoría de los estados financieros" de nuestro informe. Somos independientes de la Sociedad en conformidad con el Código Internacional de Ética para Profesionales de la Contabilidad (incluidas las Normas Internacionales de Independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (Código del IESBA) junto con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en Argentina, y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código del IESBA. Consideramos que los elementos de juicio que hemos obtenido proporcionan una base suficiente y apropiada para nuestra opinión.

3. Cuestiones clave de la auditoría

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros correspondientes al presente ejercicio económico. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros en su conjunto y en la formación de nuestra opinión sobre estos, y no expresamos una opinión por separado sobre esas cuestiones.

Valuación de la pérdida por desvalorización de cartera

Ver nota 2.6 y 7 a los estados financieros

Descripción de la cuestión:

De acuerdo a lo descrito en la nota 2.6 y 7 a los estados financieros adjuntos, La Sociedad mantiene provisiones para pérdidas por desvalorización de cartera en sus cuentas por cobrar de acuerdo con las disposiciones de la NIIF 9, Instrumentos Financieros, marco de pérdidas crediticias esperadas (ECL).

La desvalorización al cierre del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024 asciende a \$3.511.096 (expresado en miles) el cual representa un importe ponderado por probabilidad, que se determina evaluando un rango de posibles resultados e información razonable y fundamentada sobre eventos pasados, condiciones actuales y pronósticos sobre el futuro económico.

El funcionamiento de los modelos de cálculo de deterioro por pérdidas crediticias esperadas requeridos por la NIIF 9 – Instrumentos financieros, implica un elevado componente de juicio para la determinación de dichas pérdidas por deterioro.

Los factores clave en la medición de las provisiones de ECL son la probabilidad de impago (PD), la pérdida en caso de impago (LGD) y la exposición en caso de impago (EAD). Las provisiones para ECL de la Sociedad se valoran por importes iguales a:

(i) Calificación interna de la Sociedad y proceso de estimación de la PD: La Sociedad adopta diferentes modelos para sus carteras y califican a los clientes en grados de A a D. Los modelos se nutren de información cualitativa y cuantitativa, además de información específica del prestatario, y utiliza información externa suplementaria que podría afectar el comportamiento del prestatario. Estas fuentes de información primero se usan para determinar las PD dentro del marco de capital económico de la Sociedad. Las calificaciones crediticias internas se asignan según los grados de capital económico.

(ii) Exposición al incumplimiento (EAD): Para calcular la EAD en la Fase 1, la Sociedad evalúa los posibles eventos de incumplimiento en 12 meses para calcular las PCE de 12 meses. Sin embargo, si se espera que un crédito de Fase 1 entre en incumplimiento a los 12 meses de la fecha de reporte y además se espera que se cure y subsecuentemente vuelva a entrar en incumplimiento, entonces deben tenerse en cuenta todos los eventos de incumplimiento relacionados. Para la Fase 2, la Fase 3 y los activos financieros comprados u originados con deterioro crediticio, la EAD se considera para los eventos de incumplimiento durante el tiempo de la vida de los instrumentos.

(iii) Pérdida dado el incumplimiento (LGD): Se basa en la diferencia entre todos los flujos de efectivo contractuales y los que la Sociedad espera recibir (es decir, todas las insuficiencias de efectivo), considerando el producido de la ejecución de garantías.

Esta evaluación del Directorio es una cuestión clave para nuestra auditoría, por su relevancia en la actividad de la Sociedad, y por tratarse de un proceso complejo que requiere la realización de estimaciones que incluyen un elevado grado de hipótesis y juicios.

Tratamiento de la cuestión en nuestra auditoría:

Como parte de nuestros procedimientos, en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros de la Sociedad, hemos:

- evaluado el diseño e implementación de las actividades de control interno vinculado con el proceso de contabilización de la pérdida por desvalorización de cartera.
- efectuado el análisis de la metodología utilizada de la pérdida esperada efectuado por nuestros especialistas internos considerando las entradas claves de (PD, LGD, EAD) y realizando un cálculo independiente para cada línea de préstamos otorgado por la Sociedad.

- realizado una prueba analítica sustantiva para realizar una estimación independiente sobre la pérdida por desvalorización de cartera utilizando los saldos registrados por la Sociedad y aplicando la tasa establecida en el punto anterior por nuestros especialistas internos.
- validado la base de clientes utilizada por los especialistas internos cotejando los mismos con los utilizados para realizar los procedimientos de auditoría sobre el rubro financiamientos a clientes.
- evaluado si la información revelada en los estados financieros adjuntos cumple con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad.

4. Información distinta de los estados financieros y del informe de auditoría correspondiente (“Otra información”)

El Directorio de la Sociedad es responsable de la otra información, que comprende la Memoria anual del Directorio, anexos a la Memoria y la Reseña Informativa. Esta otra información es distinta de los estados financieros y de nuestro informe de auditoría correspondiente.

Nuestra opinión sobre los estados financieros no cubre la otra información y, por lo tanto, no expresamos ninguna forma de conclusión que proporcione un grado de seguridad sobre ésta.

En relación con nuestra auditoría de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer la otra información y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia significativa entre la otra información y los estados financieros o el conocimiento obtenido por nosotros en la auditoría o si parece que existe una incorrección significativa en la otra información por algún otro motivo. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos, en lo que es materia de nuestra competencia, que existe una incorrección significativa en la otra información, estamos obligados a informar de ello. No tenemos nada que informar al respecto.

5. Responsabilidades del Directorio de la Sociedad en relación con los estados financieros

El Directorio de la Sociedad es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las NIIF de Contabilidad, y del control interno que el Directorio de la Sociedad considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección significativa, debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, el Directorio de la Sociedad es responsable de la evaluación de la capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en caso de corresponder, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si el Directorio tuviera intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no existiera otra alternativa realista.

6. Responsabilidad de los auditores en relación con la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección significativa, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección significativa cuando exista. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran significativas si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección significativa en los estados financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos elementos de juicio suficientes y apropiados para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección significativa debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección

significativa debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Directorio de la Sociedad.
- Concluimos sobre lo apropiado de la utilización, por el Directorio de la Sociedad, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en los elementos de juicio obtenidos, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre importante, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son apropiadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en los elementos de juicio obtenidos hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.

Nos comunicamos con el Directorio de la Sociedad, en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados, y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa del control interno que identifiquemos en el transcurso de la auditoría.

También proporcionamos al Directorio de la Sociedad una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables relacionados con independencia, y comunicamos todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las acciones tomadas para eliminar amenazas o las salvaguardas aplicadas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación con el Directorio de la Sociedad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de los estados financieros del presente ejercicio y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoría. Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, determinemos que una cuestión no se debería comunicar en nuestro informe porque puede preverse razonablemente que las consecuencias adversas de hacerlo superarían los beneficios de interés público de la misma.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

- a) Los estados financieros adjuntos han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con las normas aplicables de la Ley General de Sociedades N° 19.550 y de la CNV.
- b) Las cifras de los estados financieros adjuntos surgen de los registros contables auxiliares de la Sociedad, que se encuentran pendientes de transcripción en los libros rubricados.
- c) Los estados financieros adjuntos se encuentran pendientes de transcripción en el libro Inventarios y balances de la Sociedad hasta el mes de cierre del ejercicio.
- d) En cumplimiento de las normas aplicables de la CNV, informamos las siguientes relaciones porcentuales correspondientes a los honorarios facturados por el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2024 directa o indirectamente por nuestra sociedad profesional:

- cociente entre el total de honorarios por servicios de auditoría de estados financieros y otros servicios de auditoría prestados a la emisora y el total de los honorarios facturados a la emisora por todo concepto, incluidos los servicios de auditoría: 100%;
 - cociente entre el total de honorarios por servicios de auditoría de estados financieros y otros servicios de auditoría prestados a la emisora y el total de servicios de auditoría facturados a la emisora y a las controlantes, controladas y vinculadas: 100%;
 - cociente entre el total de honorarios por servicios de auditoría de estados financieros y otros servicios de auditoría prestados a la emisora y el total facturado a la emisora y sus controlantes, controladas y vinculadas por todo concepto, incluidos los servicios de auditoría: 100%.
- e) Según surge de los registros contables auxiliares de la Sociedad mencionados en el apartado b) de esta sección, el pasivo devengado en dicha sociedad al 31 de diciembre de 2024 a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a de \$ 62.940 (expresado en miles) y no era exigible a esa fecha.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 7 de marzo de 2025

DELOITTE & Co. S.A.
(Registro de Sociedades Comerciales
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 - Fº 3)

Fernando Glasbauer (Socio)
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 205 - Fº 17

Deloitte se refiere a una o más de las firmas miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una compañía privada del Reino Unido limitada por garantía ("DTTL"), su red de firmas miembro, y sus entidades relacionadas. DTTL y cada una de sus firmas miembro son entidades únicas e independientes y legalmente separadas. DTTL (también conocida como "Deloitte Global") no brinda servicios a los clientes. Una descripción detallada de la estructura legal de DTTL y sus firmas miembros puede verse en el sitio web www.deloitte.com/about.

Deloitte Touche Tohmatsu Limited es una compañía privada limitada por garantía constituida en Inglaterra y Gales bajo el número de compañía 07271800, con domicilio legal en Hill House, 1 Little New Street, London, EC4a, 3TR, United Kingdom

Informe de la Comisión Fiscalizadora

A los Señores Accionistas de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A.

CUIT N^o: 30-71432293-8

Domicilio legal: Av. Pte. Roque S. Peña 615 Piso 11^o

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Opinión.

Hemos llevado a cabo los controles que nos impone como síndicos la legislación vigente, el estatuto social, las regulaciones pertinentes y las normas profesionales para contadores públicos, acerca de los estados financieros adjuntos de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A., (en adelante, mencionada indistintamente como "CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA" o "la Sociedad") que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024, el estado del resultado y del otro resultado integral, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo por el ejercicio finalizado en dicha fecha, comparativo con el ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2023, así como la información explicativa seleccionada incluida en las Notas 1 a 18, que incluye un resumen de la políticas contables significativas y Anexo I (Detalle de gastos correspondientes a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023), Anexo II (Saldos y operaciones con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2024 y 2023), Anexo III (Detalle de activos y pasivos en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2024 y 2023), Anexo IV (Movimientos de propiedad, planta y equipo al 31 de diciembre de 2024, Anexo V (Movimiento de activos intangibles al 31 de diciembre de 2024).

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo precedente, que se adjuntan a este informe y firmamos a los fines de su identificación, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación patrimonial de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A., así como sus resultados y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio finalizado en esa fecha, así como la información explicativa expuesta en notas a los estados financieros, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas que en este caso disponen la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF").

Asimismo, en nuestra opinión, la memoria de los administradores cumple con los requisitos legales y estatutarios, resultando las afirmaciones acerca de la gestión llevada a cabo y de las perspectivas futuras de exclusiva responsabilidad de la Dirección.

Fundamento de la opinión.

Hemos llevado a cabo controles cumpliendo las normas legales y profesionales vigentes para el síndico societario, contempladas, entre otras, en la Ley General de Sociedades y en la Resolución Técnica N^o 15 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas ("FACPCE"), y sus modificatorias, la cual tiene en cuenta que los controles de la información deben llevarse a cabo cumpliendo con las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica N^o 37 de dicha Federación, y su modificatoria. Nuestras responsabilidades, de acuerdo con las normas mencionadas, se describen más adelante en la sección "Responsabilidades de la Comisión Fiscalizadora en relación con los controles de los estados financieros y la memoria de los administradores".

Para realizar la tarea profesional sobre los estados financieros citados en el primer párrafo, planificamos y ejecutamos determinados procedimientos sobre la documentación de la auditoría efectuada por Deloitte & Co. S.A., quien emitió su informe de fecha 7 de marzo de 2025, de acuerdo a las Normas Internacionales de Auditoría ("NIA") emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento ("IAASB", por su sigla en inglés). Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados financieros están libres de incorrecciones significativas

Dado que no es responsabilidad del síndico efectuar un control de gestión, la revisión no se extendió a los criterios y decisiones empresarias de las diversas áreas de la Sociedad, cuestiones que son de responsabilidad exclusiva de los administradores. Asimismo, con relación a la memoria de los

administradores correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 hemos verificado que contiene la información requerida por el artículo 66 de la Ley General Sociedades y otra información requerida por los organismos de control y, en lo que es materia de nuestra competencia, que sus datos numéricos concuerdan con los registros contables de la Sociedad y otra documentación pertinente.

Dejamos expresa mención que somos independientes de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A. y hemos cumplido con los demás requisitos de ética de conformidad con el código de ética del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Capital Federal y de las RT N° 15 y 37 de FACPCE, y sus modificatorias. Consideramos que los elementos de juicio que hemos obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Información distinta de los Estados Financieros, de su informe de auditoría y de la memoria de los administradores.

El Directorio de la Sociedad es responsable de la otra información, que comprende la reseña informativa al 31 de diciembre del 2024 y esta otra información no es parte de los estados financieros ni de la memoria por lo que no está alcanzada en los controles que llevamos a cabo como síndicos.

Nuestra opinión sobre los estados financieros y la memoria no cubre la otra información y, por lo tanto, no expresamos ninguna forma de conclusión que proporcione un grado de seguridad sobre la otra información.

Nuestra responsabilidad obliga a leer la otra información y determinar si hay incongruencia significativa entre la otra información y los estados financieros o la memoria en base al conocimiento obtenido en la auditoría o si parece que existe una incorrección significativa en la otra información.

Responsabilidades de la Dirección de la Sociedad en relación con los estados financieros.

La Dirección de CNH INDUSTRIAL CAPITAL ARGENTINA S.A. es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las NIIF, adoptadas por la FACPCE como normas contables profesionales e incorporadas por la Comisión Nacional de Valores ("CNV") a su normativa, tal como fueron aprobadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" por su sigla en inglés) y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección significativa debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Dirección es responsable de la evaluación de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en caso de corresponder, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la Dirección tuviera intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no existiera otra alternativa realista.

Respecto de la memoria los administradores son responsables de cumplir con la Ley General de Sociedades y las disposiciones de los organismos de control en cuanto a su contenido.

Responsabilidades de la Comisión Fiscalizadora en relación con la auditoría de los estados financieros y la memoria de los administradores.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección significativa, debida a fraude o error, que la memoria cumple con las prescripciones legales y reglamentarias y emitir un informe como Comisión Fiscalizadora que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección significativa cuando exista. Las incorrecciones se consideran significativas si, individualmente o de forma agregada, puede perverse

razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros y el contenido de la memoria en aquellos temas de nuestra incumbencia profesional.

Como parte de los controles sobre los estados financieros, empleando normas de auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante nuestra actuación como síndico. También:

- a) Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección significativa en los estados financieros, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos elementos de juicio suficientes y adecuados para proporcionar una base para nuestra opinión.
- b) Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos que sean apropiados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.
- c) Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Dirección de la Sociedad.
- d) Concluimos sobre lo adecuado de la utilización por la Dirección de la Sociedad, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en los elementos de juicio obtenidos, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre significativa relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas importantes sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre significativa, se requiere que llame la atención en nuestro informe de Comisión Fiscalizadora sobre la información expuesta en los estados financieros o en la memoria, o, si dicha información expuesta no es adecuada, que exprese una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en los elementos de juicio obtenidos hasta la fecha de nuestro informe como Comisión Fiscalizadora. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- e) Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.
- f) Nos comunicamos con la Dirección de la Sociedad en relación con, entre otras cuestiones, la estrategia general de la planificación y ejecución de nuestros procedimientos de auditoría como síndico y los hallazgos significativos en nuestra actuación como responsables de la fiscalización privada, así como cualquier deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de nuestra actuación como Comisión Fiscalizadora.

También proporcionamos a la Dirección de la Sociedad una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables relacionados con nuestra independencia.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios.

Informamos, además, en cumplimiento de disposiciones legales vigentes, que:

- a. Según surge de los registros contables de la Sociedad mencionados en el apartado b) de esta sección, el pasivo devengado al 31 de diciembre de 2024 a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a \$ 62.940 (expresado en miles) y no era exigible a esa fecha.
- b. Los estados financieros adjuntos, surgen de los registros contables de la Sociedad, los que han sido llevados de conformidad con las disposiciones legales vigentes, que se encuentran pendientes de transcripción en los libros rubricados a la fecha.
- c. En ejercicio del control de legalidad que nos compete, hemos aplicado durante el período los restantes procedimientos descriptos en el artículo 294 de la Ley N° 19.550 que consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias.

- d. Hemos recibido evidencia del cumplimiento del artículo 128 de la Resolución General N° 15/2024 de la Inspección General de Justicia, en relación a las garantías de los Directores a que se refiere el artículo 256 de la Ley General de Sociedades.
- e. En cumplimiento de normas legales vigentes, hemos aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos de origen delictivo y financiación del terrorismo previstos en la Resolución C.D. N° 77/2011 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en relación con la Sociedad.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 07 de marzo de 2025.

Por la Comisión Fiscalizadora

Gonzalo I. Elguera
Abogado
CPACF T° 16 F° 129